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Frateitura Municipal de Itaguacu ES

Proc. —&JI‘LAHO:E ‘2!-
#
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Lar Irma Scheilla
CNPJ: 27.493.956/0001-29

Rod. do Café km 07- Colatina-ES
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel -99747- 2870

Colatina, 10 de janeiro de 2025.

A
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Sra. Maria Julia Bortolini Dettmann

Prezada Senhora
O Lar Irma Scheilla, institui¢do de acolhimento a crianga e adolescentes, situado

no municipio de Colatina/ES. vem através encaminhar toda documentagdo para

celebragdo de Termo de Fomento para o ano de 2025.

Cordialmente,

MWruo—
Maria da “oncreic;éio N. Guerra
Presidente




Lar Irma Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann

Prefeitura Municipal de ltaguagu ES

Tel 99747 2870
PLANO DE TRABALHO
1 - DADOS CADASTRAIS
| Orgao/Entidade Proponente: |C.N.P.J
 Lar Irma Scheilla 27.493.956/0001-29
Endereco:
| Rodovia do Café Km 07 N.° 3430
Cidade U.F. |C.E.P DDD/Telefone FAX E.A
Colatina/ES ES [29705-200 27-3721-2870 -
Conta Corrente Banco Agéncia Prac¢a de Pagamento
2.384.790 Banestes 117 Colatina/ES
Nome do Responsavel C.P.F:
' Maria da Concei¢do Nogueira Guerra 019.991.397-80
C.1./Orgiao Expedidor |Cargo Fung¢io
1267.998 SSP-ES Presidente | Presidente
Endereco CEP
Rodovia do Café Km 07 N.? 3430 29.705-200
'E-mail do Proponente
 larirmascheilla@bol.com.br
rfirgﬁo Convenente C.N.P.J. | E.A.
| Prefeitura Municipal de Itaguagu 27.167.451/0001-74 Municipal
Nome do Responsavel Funcio CPF:
Darly Dettmannn Prefeito 243.731.417-20
CIl: Cargo Matricula
Prefeito 226511
ﬁderet;o ‘ Cidade C.E P
I Rua Vicente Peixoto de Mello, N°08, Centro | [taguagw/ES 129.690-000

3 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome: Scheilla Guerra Caetano
N.° RG: 460.094/ES

Endereco
Rua Santa Maria, 129 / apt 404

Bairro: Centro
E-mail: scheillaguer}'ﬁi@bol.éom.br |

Telefone: (27) 99747-2870

| CPF: 820.619.477-00

" Cidade: Colatina CEP: 29700-200

Telefone: (27) 9 9977-1451




Fretetura

i Municipal de Itaguagu ES
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Lar Irma Scheilla

OCNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

3 - IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

| Titulo do Projeto Periodo de Execugiio
Manuteng¢do das atividades do Lar Irma Scheilla para Inicio Término
atendimento a criangas e adolescente em sistema de | Janeiro /2025 Dezembro /2025
abrigamento do Municipio de Itaguagu/ES.

Identificaciao do Objeto

A presente Parceria tém com objeto a cooperagdo financeira visando a manutengao das atividades
do Lar Irmd Scheilla. com atendimento a 04 vagas . que prestara atendimento a criangas a partir de
02 anos de idade até 12 anos de idade e adolescentes de 13 a 14 anos do sexo feminino em regime
interno, integrando-as a sociedade dando crianga/adolescente, educagdo, alimentagdo e assisténcia a
satde e tudo que és necessario.

4

— METAS A SEREM ATINGIDAS

“Educar para integrar”, com intuito de trabalhar pela construgio da cidadania e luta pelo direito da
crianga/adolescentes, sem assistencialismo e¢/ou paternalismo.

Proporcionando e incentivando aos estudos encaminhando-os até as Universidades, para que no
futuro possam ser pessoas dignas ter suas familias com uma formagéo de qualidade que € oferecido |
na instituicdo e se ingressar ao mercado de trabalho qualificado.

Nossa prioridade ¢ dar qualidade de vida a todos que aqui residem, visamos sempre a consciéncia
social deixando a crianca/ adolescente sentir-se no seu universo, em sistema familiar. Este projeto ¢
fundamental para continuarmos o atendimento a estas criangas que aqui sdo filhos que por motivos
afins tiveram o desamparo de suas familias ou outros e necessitam deste Lar para morarem e

crescerem com dignidade. |
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Prefeitura t:imimema
eieitura Municipa! de Mtaguacy §
Proc. —m&\ng;
Lar Irma Scheilla FI. ne -&A
- SS.;

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

Lo

5 - OBRIGACOES DOS PARTICIPES

I — Do Concedente:

a) Custear o objeto da Parceria, repassando em parcelas mensais, de Janeiro/2025 a Dezembro
de 2025. os recursos financeiros para pagamento de despesas necessarias a consecugio do
objeto da Parceria;

' b) Acompanhar e controlar a execugdo do objeto da Parceria por intermédio da Secretaria
' Municipal de Assisténcia Social.

IT— Do Convenente:

a) Manter e movimentar os recursos financeiros em conta bancaria, para execugdo do objeto da
Parcenia;

b) Apresentar ao Concedente, prestagdes de contas mensalmente dos recursos repassados.
apresentando balancete financeiro, relagdo de pagamentos. conciliagao de saldo bancario.
copias de extratos bancarios da conta corrente e aplicagio financeira. copias dos recibos e
outros documentos comprovantes de realizagio de despesas e copias das notas fiscais:

¢) Manter registros especificos do fluxo de recursos recebidos 4 conta desta Parceria.
destacando a receita bem como as despesas realizadas;




reigira Municipal de ltaguagu ES

= o mAnozm

on® 0% Ass.: :
Lar lrma Scheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Rod. Café km 07-
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870
PLANO DE TRABALHO
6 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)
Meta Etapa Especificacio Indicador Fisico | Duragio
. Fase Unidade Qtde. Inicio | Término
| 11 Atendimento a Criangas € | . qe ool 04 Jan/2025 Dez/2025
adolescentes
1.2 Despesa?; de gusteio Atendimentos
administrativas, 04 Jan/2025 Dez/2025
pagamento de pessoal.
férias, decimo terceiro.
recisdo ¢ materiais de
custeio para manutengdo ¢
funcionamento
7 - PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
‘, — Natureza da Desp‘e§a Total Concedente [ Proponente
| Codigo Especificagdo
Subvengdes Sociais — pagamento |
3.3.50.43 |de funciondrios (Salarios, INSS, |R$ 138.000,00 | R$ 138.000.00 R$ 0.00

FGTS. GPS e outros), aquisi¢do
de materiais de expediente,
material didatico, medicamentos,
artigos de higiene. géneros
alimenticios,  despesas  com
combustiveis, energia elétrica,
telefone, agua. despesas
administrativas ¢ materiais de
custeio para manutengdo e pleno
funcionamento da instituigao.

Total Geral

| R$138.000,00

RS 138.000,00




Lar Ir

Raod. €

'mi Scheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29

‘afé km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00)

CONCEDENTE

PLANO DE TRABALHO

Prefeitura Municipal de Itaguagu ES

Proc. _ﬁLG_Ano:Iﬂm&_
Fl, n",._QfLAss.:%

‘Mcta !

_:l z_l_m‘25

Fev/25

Mar/25

l

Abr/25

Mai/25

Jun/25

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

Meta
1

Jul/25

Ago/25

Set/25

Out/25

Nov/25

Dez/25

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00




Prefeitura Municipa: ge itaguagu E.
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Proc. 24Q _ Ano: H4
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Lar Irma Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

9 - PRAZO

A vigéncia da Parceria é a partir da data de publicagdo até trinta e um de dezembro do ano de dois
mil vinte e cinco , na forma deste Plano de Trabalho.

/

[taguagu /ES. de Janeiro de 2025. 0 MM (£~
LLocal e Data Maria da Conceigdio N. Guerra
Presidente
Proponente

10 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.
\.
|
.'Jf
Itaguacu /ES,  de Janeiro de 2025. ;)/-Y

[.ocal ¢ Data _ /-/
Darly Dettmann
Prefeito Municipal
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Lar Irma Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

Prefeitura Municipal ae itaguacu ES

Proc. _b_{“ ‘:l Ano: ad ‘—' ! (2
Fl.n 0K Ass. #ﬁ“

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

Orgio/Entidade Proponente: C.N.PJ

Lar Irma Scheilla 27.493.956/0001-29

Endereco:

Rodovia do Café Km 07 N.° 3430

Cidade U.F. | C.E.P ' DDD/Telefone ' FAX E.A
Colatina/ES ES ]29705-200 27-3721-2870

Conta Corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
12.384.790 Banestes 117 Colatina/ES

Nome do Responsivel C.P.F:

Maria da Conceigdo Nogueira Guerra 019.991.397-80

C.l.i()rgﬁo Expedidor | Cargo Funcio

267.998 SSP-ES Presidente Presidente

Endereco CEP

Rodovia do Caté Km 07 N.° 3430 29.705-200

E-mail do Proponente

larirmascheilla@bol.com.br ]
' Orgio Convenente C.N.PJ. E.A.

Prefeitura Municipal de Itaguagu 27.167.451/0001-74 Municipal

Nome do Responsdvel Func¢io CPF:

Darly Dettmannn Prefeito 243.731.417-20

i Cargo Matricula

Prefeito 1226511
Endereco | Cidade C.E.P.
Rua Vicente Peixoto de Mello, N°08, Centro | Itaguaguw/ES 29.690-000

3- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome: Scheilla Guerra Caetano
N." RG: 460.094/ES

Endere.t;o"
Rua Santa Maria, 129 / apt 404

Bairro: Centro
E-mail: scheillaguerrai@bol.com.br

P S —

’ CPF: 820.619.477-00

" Cidade: Colatina

" CEP: 29700-200

Telefone: (27) 9 9977-1451



Lar Irma Scheilla s
CNPJ: 27..493.956/0001-29 .Oﬂ _Ass.:

Rod. Café km 017-
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

3—IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

Titulo do Projeto Periodo de Execuciio
Manutengdo das atividades do Lar Irma Scheilla para Inicio Término
atendimento a criangas e adolescente em sistema de | Janeiro /2025 Dezembro /2025
abrigamento do Municipio de Itaguagu/ES.

Identifica¢do do Objeto

A presente Parceria tém com objeto a cooperacdo financeira visando a manutengao das atividades
do Lar Irma Scheilla, com atendimento a 04 vagas . que prestara atendimento a criangas a partir de
02 anos de idade até 12 anos de idade e adolescentes de 13 4 14 anos do sexo feminino em regime
interno, integrando-as a sociedade dando crianga/adolescente. educag¢do. alimentagdo e assisténcia a
saude ¢ tudo que €s necessario.

4

— METAS A SEREM ATINGIDAS

“Educar para integrar”, com intuito de trabalhar pela construgdo da cidadania e luta pelo direito da
crianga/adolescentes, sem assistencialismo e/ou paternalismo.

Proporcionando e incentivando aos estudos encaminhando-os até as Universidades. para que no
futuro possam ser pessoas dignas ter suas familias com uma formacao de qualidade que é oferecido
na instituig¢do e se ingressar ao mercado de trabalho qualificado.

Nossa prioridade ¢ dar qualidade de vida a todos que aqui residem, visamos sempre a consciéncia
social deixando a crianga/ adolescente sentir-se no seu universo. em sistema familiar. Este projeto é
fundamental para continuarmos o atendimento a estas criangas que aqui sdo filhos que por motivos
afins tiveram o desamparo de suas familias ou outros e necessitam deste Lar para morarem e

| crescerem com dignidade.




slenura Municipal de ltaguagu E

oo, 040 Ano:m

R (1 Ass.: %
Lar Irmi Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

5— OBRIGACOES DOS PARTICIPES

I — Do Concedente:

a) Custear o objeto da Parceria, repassando em parcelas mensais, de Janeiro/2025 a Dezembro
de 2025, os recursos financeiros para pagamento de despesas necessdrias a consecug¢do do
objeto da Parceria:

b) Acompanhar e controlar a execu¢do do objeto da Parceria por intermédio da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Il — Do Convenente:

a) Manter ¢ movimentar os recursos financeiros em conta bancaria. para execugdo do objeto da
Parceria:

b) Apresentar ao Concedente, prestagdes de contas mensalmente dos recursos repassados.
apresentando balancete financeiro, relagio de pagamentos, conciliagdo de saldo bancario.
copias de extratos bancarios da conta corrente ¢ aplicagdo financeira. copias dos recibos e
outros documentos comprovantes de realizagdo de despesas e copias das notas fiscais:

¢) Manter registros especificos do fluxo de recursos recebidos @ conta desta Parceria.
destacando a receita bem como as despesas realizadas:




Prefeitura Municipai de Itaguagu ES

Lar lrma Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

PLANO DE TRABALHO

6 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Etapa Especificacao Indicador Fisico Duracio ‘
Fase Unidade Qtde. Inicio Término |

Meta

" Atendimento a criancas ¢ Jan/2025 Dez/2025 |
adolescentes '

] 1.1 Atendimentos 04

Despesas de custeio | ;
1.2 o i Atendimentos
administrativas, 04 Jan/2025 Dez/2025

pagamento de pessoal,
férias. decimo terceiro.
recisdo e materiais de
custeio para manutengdo e
funcionamento

7- PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)

Natureza da Despesa Total Concedente Proponente

~ Codigo | ~ Especificagio

Subvengdes Sociais — pagamento
0.43 de funcionarios (Salarios. INSS.|R$ 138.000.00 | RS 138.000.00 RS 0.00
FGTS. GPS e outros). aquisi¢cdo
de materiais de expediente,
material didatico, medicamentos,
artigos de higiene. géneros
alimenticios. despesas com
combustiveis, energia elétrica, !
telefone, agua. despesas
administrativas ¢ materiais de
custeio para manutengdo ¢ pleno
funcionamento da institui¢do.

3.

n

Lad

Total Geral R$138.000,00 | RS 138.000,00




Lar lrmi Scheilla

CNPA: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

PLANO DE TRABALHO

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00)

CONCEDENTE

Prefeitura Municipal de Haguagu E

Proc. _@Lﬁmo: y

Fl. n°

b

(4]
Ass.:

| Meta Jan/25 Fev/25
|

Mar/25

Abr/25

Mai/25

Jun/25 ‘

| RS 11.500,00 | RS 11.500,00

RS 11.500,00

R$ 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

Meta | Jul/25 Ago/25

Set/25

Out/25

Nov/25

Dez/25

1 RS 11.500,00 | RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00

RS 11.500,00




Prefeitura Municipal de ltaguacu ES

Proc. _@@_.ﬂno:m

no_Lﬁ_Ass.:%

Lar Irma Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

9 - PRAZO

A vigéncia da Parceria ¢ a partir da data de publicagdo até trinta e um de dezembro do ano de dois
mil vinte e cinco . na forma deste Plano de Trabalho.

ltaguagu /ES. de Janeiro de 2025. M e
Local ¢ Data Maria da @L}nceicéo N. Guerra
~ Presidente
Proponente

10 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.

Itaguagu /ES.  de Janeiro de 2025. [\/ﬁ(
Local e Data
Dar[v ettmann
Prefeito Municipal ,
¢
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oroe. 40 Ano:m
1. n° _ﬁ_ﬁﬁ\55,2_$7

Lar Irma Scheilla
CNP: 27.493.956/0001-29
Colatina/ES

- RELAGAO NOMINAL DE DIRIGENTES
(Artigo 34, Inciso VI, da Lei n” 13.019/2014 Alterada pela Lei n® 13.204/2015)

Nome N°® CPF
Maria da Conceigao Nogueira Guerra 019.991.397-80
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028
N° RG Orgéo Cargo Funcéo
267.998 Expedidor Presidente
SSP/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café km 07

Bairro Cidade CEP
Carlos Germano Naumann Colatina/ES 29.705-200
Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 9747-2870 (27) 99977-1451 ()
Nome N° CPF
Scheilla Guerra Caetano de Souza 820.619.477-00
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028
N° RG Orgao Cargo Funcao
460.094 Expedidor Vice-Presidente Administradora
SSPIES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rua Santa Maria 129- Apt 404

Bairro Cidade CEP

Centro . ColatinalES 29.700-200

Telefone 1  Telefone 2 Telefone 3
(27) 9747-2870 27-99977-1451 ()

Nome N° CPF

Rosangela Aparecida Costa de Almeida 022.846.627-06

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

N° RG Orgéo Cargo Funcao

1.622.250 Expedidor Primeira Tesoureira Aux. de escritorio

SSPIES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rua Sao Heitor n. 25

Bairro Cidade CEP

Operario Colatina/ES 29.701-071

Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
 (27)9747-2870 . (27) 99859-7302 ()



Lar I|'rm‘|-"!-4clmilla
CNPJ: 27.493.956/0001-29
Colatina/ES

3

Prefeitura Municipal de ltagu
g !EC—
Proc. -_G,{io__rf\ﬂo'- -

Fl. n° Jf:) AsS.:

.

Nome
Marta Maria de Mendonca
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

N° CPF
009.600.767-27

N° RG Orgao Cargo
1.060.314  Expedidor Segunda Secretaria
SSPI/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07

Funcao
Assistente Social

Bairro Cidade CEP
Carlos Germano Naumann Colatina/ES 29.705-200
Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 9747- 2870 (27_) 99607-2015 ()
Nome N® CPF

Adriana Marcia da Vitoria
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

035.104.037-46

N° RG Orgao Cargo
1222137 Expedidor Primeira Secretaria
SSP/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café — km 08

Funcao
Aposentada

Bairro Cidade CEP

Carlos Germano Naumann Colatina/lES 29.705-200

Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27 )99829-1907 () ()

Nome N.° CPF

Célia de Souza
Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

559.225.977-87

N° RG Orgéo Cargo
470.172 Expedidor Segunda Tesoureira
SSP/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07 n.3430

Bairro Cidade
Carlos Germano Naumann  Colatina/ES
Telefone 1 Telefone 2

(27)9747-2870

Funcao

Aposentada



Lar lrméml'-s' eilla
CNPJI: 27.,493.956/0001-29
Colating/I'S

Nome
Fabiano Rodrigo Correia

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

N® CPF
008.189.677-81

N° RG Orgao Cargo
1.064.918 Expedidor Conselho Fiscal
SSPI/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07

Bairro Cidade
Carlos Germano Naumann  Colatina/ES
Telefone 1 Telefone 2

(27) 9747-2870 ()

Funcao
Administrador

CEP
29.705-200
Telefone 3

()

André Luiz Guerra

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

765.296147-53

N° RG Orgéo Cargo
526.572 Expedidor Conselho Fiscal
SSPI/ES

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc))
Rodovia do Café Km 07

Funcéao
Coordenador

Bairro Cidade CEP

Carlos Germano Naumann Colatina/ES - 29.705-200

Telefone 1 Telefone 2 Telefone 3
(27) 9747-2870 () ()

Nome N° CPF

Jorge Luiz Guerra

Data posse: 06.01.2025 Mandato até: 06.01.2028

054.851-341-49

N° RG Orgéo Cargo
294,353 Expedidor Conselho Fiscal
SP/DF

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.)
Rodovia do Café Km 07 n.3430

Bairro
Carlos G Naumann

Cidade
Colatina/ES

Telefone 1

(27) 9747-2870

“;n ML~

Funcéo
- Economista/Aposentado

CEP
29.705-200

" Telefone 3

()

Mafia da Conceicao N.

Guerra



Prefeitura Mumicipai de aguagu o

\Q
Proc. _@{O__ Ano:m

FlL. n“_iLAss.:‘F__

Lar Irm{!‘:i.cheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Colatina/ES

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Eu. Maria da Conceigdo Nogueira Guerra. brasileiro (a), portador (a) da CI N° 267.998
SSP/ES, e CPF N° 019.991.397-80. residente e domiciliado a Rodovia do Café Km 07,
Bairro Carlos Germano Naumann, Colatina/ES, representante legal da Organizacdo da
Sociedade Civil, denominada de LAR IRMA SCHEILLA.com Sede 4 Rodovia do Café
Km 07. Bairro Carlos Germano Naumann. na cidade de Colatina . inscrito no CNPJ n°
27.493.956/0001-29. DECLARO, sob pena de responsabilidade civil, penal e
administrativa ¢ nos termos da Lei n® 13.019/2014. art. 33, ¢. que possui capacidade
técnica e operacional e estd em pleno e regular funcionamento. cumprindo suas
finalidades estatutarias, dispondo de estrutura e recursos necessarios para execucio do
Termo de Colaboragao/Fomento, em especial as seguintes:

1 RECURSOS HUMANOS

LLuzia Vicente Chiabai — Pedagoga

Marta Maria Mendonga — Assistente Social
Rosangela A. Costa de Almeida — Secretaria
Scheilla Guerra Caetano — Administradora

Kenya F Belo — Psicologa



Prefeitura Municipal ge Haguagu £

proc. 4D  Ano: &;0&/'({)

Fl. ﬂ“..LX_ASS-JL

Lar Irma Scheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Colatina'ES

' 2 INSTALACOES FiSICAS

03 casas lares. com 12 ¢ 14 comodos cada, sendo quarto, sala . cozinha. banheiro.
varandas. sala de jantar. 01 sala de refor¢o escolar, 01 saldo de atividades culturais e
reunides.ol escritorio com 05 salas, 01 casa grande com 09 quartos todos com banheiros.
refeitorio, cozinha, posto de enfermagem. ala médica, sala de atividades, lavanderia.
dispensa e outros

Ls EQUIPAMENTOS

Computador, aparelho de som, ar condicionado

| 4 MOBILIARIOS

Cama, mesa. liquidificador. televisdo, sofa, fogdo . geladeira, ferro. ventilador. micro

onda .

E EXPERIENCIA NA EXECUCAO DO OBJETO

O presente convénio sera executado pela equipe técnica e diretoria da instituigao.

Listar informagio sobre a capacidade tal como: Executado Termo de Colaboracio
de P.M. Gov. Lindemberg n.” 002/2017, P.M.

Colatina, Termo de Colaboracio N.” 005/2021 e P.M. Marilandia Termo de
colaboracio 005/2017.

Colatina/ES. 10 de Janeiro de 2025.

v

{ r ’
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ME{rfa da Conceigdo N. Guerra
; Presidente
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Lar Irms‘l“i:irlu'illa
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Colatina/k:S

DECLARACAO DE COMPROVACAO DE ENDERECO DA SEDE
DA ORGANIZACAO SOCIEDADE CIVIL

DECLARO para os devidos fins que. a Organizagio da Sociedade Civil
(OSC). denominada de Lar Irma Scheilla. se encontra sediada a Rodovia do Café-Km
07. Bairro Carlos Germano Naumann, na cidade de Colatina/ES, conforme comprovante
de conta (luz ), em anexo. inscrita no CNPJ n® 27.086.438/0001-29. ativo ha de 61 anos
de existéncia. estando a veracidade das informagdes confirmadas no comprovante de

Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas, emitido pela Receita Federal do Brasil.

Colatina/ES. 10 de Janeiro de 2025.

)’.‘l
VIS
Maq’i&fiﬂ ?ﬂ‘oﬁbeiéﬁo N. Guerra
\/ Presidente
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Lar Irm:‘i- Scheilla
CNPI: 27..493.956/0001-29
Colatina/ES

DECLARACAO DE GRATUIDADE

FEu. Maria da Conceigio Nogueira Guerra, brasileiro (a). portador (a) da CI N° 267.998-
SSP/ES. e CPF N°019.9991.397-80. residente e domiciliado a Rodovia do Café- Km 07.
Bairro Carlos Germano Naumann- Colatina/ES. representante legal da Organizagao da
Sociedade Civil. DECLARO na forma da Lei que em atendimento a Resolucdo n°14. de
15 de maio de 2014, do Conselho Nacional de Assisténcia Social. esta Organizag¢do da
Sociedade Civil, ndo cobra quaisquer pagamentos pelos servigos prestados aos seus

beneliciarios.

Colatina/ES. 10 de Janeiro de 2025.

/{ { f/? A~
Marig daConcei¢do N. Guerra

|/ Presidente
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Lar Irma‘im!.'icheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Colatina/ES

DECLARACAO DE ADIMPLENCIA AS TIPIFICACOES DA LEI 13.019/2014

DECLARO para os devidos fins junto a Prefeitura Municipal de Itaguagu . sob penas
previstas no Artigo 299 do Codigo Penal que a Organiza¢do da Sociedade Civil.
denominada de LAR IRMA SCHEILLA. niio se encontra em nenhuma das situagdes de

impedimento dispostas no Art. 39 da L.ei n® 13.019/2014.

Colatina/ES. 10 de Janeiro de 2025.

/ (A f
Ma{fl\é dsl Conceicdo N. Guerra
Presidente

i
W/
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Lar lrma Scheilla
CONPJ: 27..493.956/0001-29
Colatina/l-S

DECLARACAO DE QUE OS DIRIGENTES DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL NAO SAO AGENTES POLITICOS, NAO POSSUI PARENTESCO ATE 2° GRAU,
INCLUSIVE POR AFINIDADE, COM AGENTES POLITICOS DE PODER OU DO
MINISTERIO PUBLICO, DIRIGENTE DE ORGAO OU ENTIDADE DA
ADMINISTRACAO PUBLICA DA MESMA ESFERA GOVERNAMENTAL OU
RESPECTIVO CONJUGE OU COMPANHEIRO, BEM COMO PARENTE EM LINHA
RETA, COLATERAL OU POR AFINIDADE.

Maria da Concei¢do Nogueira Guerra. presidente do Lar Irma Scheilla. CPF
:019.991.397-80. declaro para os devidos fins e sob penas da lei. que ndo integram a
respectiva diretoria agentes politicos do governo CONCEDENTE, ndo possui parentesco
at¢ 2° grau. inclusive por afinidade. com agentes politicos de Poder ou do Ministério
Publico. dirigente de 6rgao ou entidade da Administragio Publica da mesma esfera
governamental ou respectivo conjuge ou companheiro. bem como parente em linha reta.
colateral ou por afinidade.

Colatina/ES. 10 de Janeiro de 2025.

Maria da'Conceig¢io N. Guerra
" Presidente




===
Lar Irma Scheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Colatina/ES
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Eu. Maria da Conceigdo Nogueira Guerra, brasileiro (a). portador (a) da CI N° 267.998-
SSP/ES, e CPF N° 019.9991.397-80. residente e domiciliado a Rodovia do Café- Km 07.

Bairro Carlos Germano Naumann- Colatina/ES.representante legal da Organizacdo da

Sociedade Civil. DECLARO para os devidos fins, de que ndo empregamos menores de

18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo empregamos menor

de 15 (quinze) anos, salvo na condigdo de aprendiz.

Colatina/ES . 10 de Janeiro de 2025.

;‘J l]'l_r\.Mﬁ\ {,J""'/__
MariE ,ﬂa ?‘onceiqﬁn N. Guerra
" Presidente
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR IRMA SCHEILLA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.493.956/0001-209

Certiddc n®: 2644712/2025

Expedicao: 14/01/2025, as 14:44:14

Validade: 13/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que LAR IRMA SCHEILLA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ scb o n° 27.493.956/0001-29, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pubklico do
Trabalho, Comissdc de Conciliac&o Prévia ou demais titulos gque, por
disposicac legal, contiver forga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO 2025/0000911
CERTIFICO: Para os devidos fins que:
LAR IRMA SHEILLA
Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 27.493.956/0001-29

RODOVIA DO CAFE GETHER LOPES DE FARIAS, N° s/n , CARLOS GERMANO
NAUMANN COLATINA - ES, CEP 29705-200

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios ou
nao tributarios, inscritos ou ndo em divida ativa, administratods pela Secretaria Municipal
da Fazenda do Municipio de Colatina.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito do
Municipio de Colatina.

Chave de validagéo da certiddo: 20250000911

Validade 90 dias

Emitida Terga-Feira, 14 de Janeiro de 2025

Data de vencimento: 14/04/2025

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Imprimir
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certiddo N° 2025000006311 1

Identifica¢do do Requerente: CNPJ N° 27.493.956/0001-29

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
Juaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados. nos termos do Regulamento
do ICMSJ/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidao emitida em 14/01/2025, valida até 14/04/2025.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitona, 14/01/2025.

Autenticagao eletronica: 0007.383D.1020.CD4B
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR IRMA SCHEILLA
CNPJ: 27.493.956/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:35:15 do dia 14/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/07/2025.

Cddigo de controle da certiddao: 8E72.92F4.E415.1AF0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 27.493.956/0001-29

Razao
g LAR IRMA SCHEILLA
Social: b
Endereco: ROD RODOVIA DO CAFE KM 07 SN / CORREGO DO OURO / COLATINA / ES

[/ 25705-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/01/2025 a 02/02/2025

Certificacao Numero: 2025010409030283894836

Informacao obtida em 14/01/2025 13:28:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins ¢ direitos, que o Lar Irma Scheilla, mantera
escrituracdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade. (inciso IV do artigo 33.,) Lei 13.019.

Atenciosamente,
Colatina/ES, 20 de Dezembro de 2024,
WASHINGTON LUIZ DA Aminade daformadgtal s WASHIGTW
SILVA:36418773772 Discos 21741230 141837 -0 797"

Washington Luiz da Silva
Téc. Contabil /CRC: 3452/0-2
CPF: 364.187.737-72
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" Conselho Municipal dos Direitos
gix: %  da Crianca e do Adolescente

{1
COLATING CIN

DECLARACAO DE RENOVACAO DE INSCRICAO

Atestamos de acordo com o artigo 90, § Unico, da Lei Federal n°. 8.060, de
13 de Julho de 1990 — Estatuto da Crianga e Adolescente ¢ de acordo com a Lei Municipal
n°. 3.776. de maio de 1991, em reunido realizada no dia 01 de dezembro de 2021, aprovou a
Renovacio da Inscrigio de n°. 02 da Entidade Lar Irmd Scheilla, CNPJ
27.493.956/0001-29, sediada na Rodovia do Café km, n°. 07, Carlos Germano Naumann,

Colatina/ES.
Essa renovagdo de inscrigdo tem validade de 02 (dois) anos, a contar da data

de sua emissao.

Colatina/ES, 08 de setembro de 2022.

0s ins Melotti

Presidente do CMDCA
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Comprovante de inscri¢do no Conselho Municipal de
Assisténcia Social de Colatina/ES

INSCRICAO N°. 09

A entidade Lar Irma Scheila, CNPJ n°. 27.493.956/0001 - 29, com sede em
Colatina, ¢ inscrita neste Conselho, sob numero 09, desde 31/07/2002 de
acordo com a resolugdo 09/12.

A entidade executa ofs) servigo(s)/programa(s)/projeto(s)/beneficio(s)

socioassistenciais nas modalidades de atendimento no municipio de Colatina.

A presente inscrigdo é por tempo indeterminado.

Colatina 26/12/2016

/j Auaric, QJ{%

Assinatura do(a) - Presidente do Conselho

q \\Y
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Ata da Assembleia Geral Extraordinaria do Lar Irma Scheilla

CNPJ: 27.493.956/0001-29 %, .

Aos dez- dias do més de dezembro de dois mil e vinte e quatro, 4s nove
horas, na sede do Lar Irma Scheilla, situado na Rodovia do Café, Km 07,
bairro Carlos Germano Naumann, Colatina/ES, reuniu-se em Assembleia
Geral Extraordinaria, estando presente os seguintes membros da diretoria:
Presidente: Maria da Concei¢do Nogueira Guerra, Vice- Presidente: Scheilla
Guerra Caetano de Souza, , Primeira tesoureira: Rosangela Aparecida Costa
de Almeida, Segunda tesoureira: Célia de Souza, Primeira secretaria: Marta
Maria Mendonga, Segunda secretaria: Adriana Marcia da Vitoria, Membros
do Conselho Fiscal: Fabiano Rodrigo Correia, e Jorge Luiz Guerra e outros
membros presentes que registraram suas presengas. Os trabalhos foram
dirigidos pela Presidente Sr.* Maria da Conceicdo Nogueira Guerra,
iniciando os trabalhos a presidente expde aos presentes a necessidade da
eleicdo da nova diretoria, onde todos os membros colocaram seus cargos a
disposi¢do, ficando os presentes livres para formarem uma chapa tnica de
consenso, colocando a mesma em votagdo que apos discutida e em clima
harmonioso ficou assim definida. Presidente: Maria da Concei¢do Nogueira
Guerra; Vice-Presidente: Scheilla Guerra Caetano de Souza; Primeira
Tesoureira: Rosangela Aparecida Costa de Almeida; Segunda Tesoureira:
Adriana Marcia da Vitoria Primeira Secretaria: Marta Maria de Mendonga;
Segunda Secretaria: Célia de Souza, Conselho Fiscal: André Luiz Guerra,
Fabiano Rodrigo Correia e Jorge Luiz Guerra . A presidente em seguida
declarou eleita e empossada neste ato a nova diretoria do Lar Irma Scheilla,
com mandato que expirarda em 05(cinco) de Janeiro de 2028 , que sera
composta assim: Presidente: Maria da Concei¢do Nogueira Guerra,
brasileira, vitiva, aposentada, portadora do CPF: N.° 019.991.397-80, Cédula
de Identidade n.° 267.998 SSP/ES, residente 4 Rodovia do Café km 07, bairro
Carlos Germano Naumann, Colatina-ES; Vice-Presidente: Scheilla Guerra
Caetano de Souza, brasileira, viava, administradora, portadora do CPF: N.°
820.619.477-00, Cédula de Identidade n.° 460.094 SSP/ES, residente 4 Rua
Santa Maria, 129 Apt.° 404, Ceniro, Colatina-ES; Primeira Tesoureira:
Rosangela Aparecida Costa de Almeida, brasileira, casada, portadora do
CPF:022.846.627-06, Cédula de Identidade n.° 1.622.250 SSP/ES, residente
a Rua Sdo Heitor, n.° 25, bairro Operario, Colatina-ES, Segunda Tesoureira:
Adriana Marcia da Vitoria, brasileira, solteira, aposentada, portadora do
CPF n.° 035.104.037-46, Cédula de Identidade n.° 1.222.187 SSP-ES,
Primeira Secretaria: Marta Maria de Mendonga, brasileira, solteira,
assistente Social, portadora do CPF n.° 009.600.767-27, Cédula de
Identidade n.°1.060.314 SSP/ES, residente a Rodovia do Café Km 07- Bairro
Carlos Germano Naumann, Colatina-ES, Segunda Secretaria: Célia de
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Souza, brasileira, solteira, Assistente Social, portadora do CPF. N.° L
559.225.977-87, Cédula de Identidade n.°470.172 SSP/ES, residente a
Rodovia do Café Km 07- Bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES,
Membros do Conselho -André Luiz Guerra, brasileiro, divorciado,
coordenador, portadora do CPF: N.° 765.296.147-53 e Cédula de Identidade
n.° 526.572/SSP-ES residente 4 Rodovia do Café, Km 07, n.° 3430, no bairro
Carlos Germano Naumann, Colatina-ES, Fabiano Rodrigo Correia,
brasileiro, casado, motorista, portador do CPF: N.° 008.189.677-81, Cédula
de Identidade n.° 1.064.918 SSP/ES, residente 4 Rodovia do Café Km 07,
bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES, Jorge Luiz Guerra,
brasileiro, divorciado, economista, portador do CPF:054.851.341-49
Cédula de Identidade n.® 294.353 SSP/DF, residente 4 Rodovia do Café, Km
07, bairro Carlos Germano Naumann, Colatina-ES . A Sra. Scheilla Guerra
Caetano informou que o ano de dois mil e vinte e quatro, esta sendo um ano
muito positivo, onde estamos conseguindo cumprir todas as nossas metas .
A palavra continua franqueada ndo havendo o uso da mesma, em seguida foi
interrompida a reunido para lavratura da presente ata. Reaberta a reunido a
vice-presidente solicitou que fosse lida, discutida para em seguida aprovada,
o que foi aprovada por unanimidade e para constar lavrou-se a presente ata
no livro proprio que sera assinada por todos os presentes, a reunido foi
encerrada 4s onze horas e quarenta minutos.

o

fnpayd

(Mo o b

Maria d@/ anceic;z"io N. Guerra Scheilla Gyerra C.\@Soﬁza
Presidente Vice-Presidente
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Maria da Conceigdo Nogueira Guerra
Scheilla Guerra Caetano de Souza S
Roséngela Aparecida Costa de Almei
Marta Maria de Mendonga }AN?
Ana Licia Bastos (1c. L '
Adriana Marcia da Vitéria
Fabiano Rodrigo Corr:
André Luiz Guerra

Jorge Luiz Guerra .
Cleide Maria Miguel
Célia de Souza
Nelson Luiz Gue
Fritz Guerra

1° OFICIO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTCS E CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS DE COLATINAJES
Gabriella Cristina de Lima Napoledo do Régo- Oficial Titular

- PROTOCOLADO SOB N’ 00006878, F AVERBADC SOB N’ 44 /
MARGEM DO REGISTRC N° 00000130 DO LIVRO A-1 EW

07/01/2025 COLATINA/ES

s Oficial

B R$7,75 | 1SS R$7.75 | FUNCAD RS$7.7
HUNEMP R$7 75 | FUNEPJ R$156.53

| Total R$267.94 o
Consulte a autenticidade em www.tjes.jus.bi . 0"\3(.

CORREIO RS0.00|
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A Assessoria Juridica,

Encaminho os autos do processo n° 000640/2025 a esta Assessoria Juridica para

analise e parecer.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2025.

"

DETTMANN
Prefeito Municipal
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A Secretaria de Finangas,

Em atencdo ao inciso Il, do art. 35 da Lei Federal n°
13.019/2014, encaminho os presentes autos para indicagdo expressa da

existéncia de prévia dotagéo orgamentaria para execugao do Termo de Fomento

™

em questao.
‘\- —
Assessoria Juridica, 24/janeiro/2025.
= 'f" =,

797 e N __,_...r-‘/
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e

’ /
i ,f)"/_. [ A8=
= 2 A —

LEANDRQ JOSE DONATO SARNAGLIA
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A ASSESSORIA JURIDICA,

Em que peseé a solicitacao de fls. 049, nao existe nos autos manifestagao
da Secretaria responsavel acerca da viabilidade ou nao do pedido e/ou Termo de
Referéncia com indicagao de possivel dotagéo orgamentaria a Ser utilizada, o0 queé

viabilizaria indicagao de saldo de dotagao pela Secretaria de Finangas.
Diante do exposto retornamos 0 processo.

Itaguagu-ES. 24 de Janeiro de 2025.

N I’n:l.-‘.':?n__; o) I".f\ll.?-._(':r\.- fl]_j A0
O ARCEA — ‘fl.’ﬁ:: 1 (L
MARINA e SILVA-‘ROGERIO SPERANDIO
Secretéria Municipal de Financas
Decreto n° 11.433/2025
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A Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Encaminham-se os autos a Secretaria Municipal de

Assisténcia Social, a fim de informar acerca da viabilidade da pactuacdo do

presente Termo de Fomento, bem como em relagdo ao preenchimento dos

seguintes requisitos: / - indicagdo expressa da existéncia de prévia dotagédo
or¢amentaria para execugado da parceria, lll - demonstragdo de que os objetivos e
finalidades institucionais e a capacidade técnica e operacional da organizagdo da
sociedade civil foram avaliados e sdo compativeis com o objeto; Il - aprovagéo do
plano de trabalho, a ser apresentado nos termos desta Lei; IV - emissdo de
parecer de orgédo técnico da administragdo publica, que devera pronunciar-se, de
forma expressa, a respeito: a) do mérito da proposta, em conformidade com a
modalidade de parceria adotada; b) da identidade e da reciprocidade de interesse
das partes na realizagdo, em mutua cooperagéo, da parceria prevista nesta Lei; c)
da viabilidade de sua execugéo, d) da verificagdo do cronograma de desembolso;
e) da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdo ser adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos; f) da designagédo do gestor da parceria; g) da

designagéo da comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Além disso, é de suma importancia a aprovagao da presente

Parceria pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Com tais informagdes, encaminhem os autos a Secretaria
Municipal de Finangas para verificacdo de existéncia de saldo nas eventuais
dotagbes orgcamentarias fornecidas, e, por fim, retornem os autos a esta
Assessoria Juridica para emissao de Parecer Juridico.

Assessoria Juridica, 27/janeiro/2025.

www.itaguacu.es.qov.br - itaguacu@itaguacu.es.qov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, n° 08 — Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29630-000
Tel: (27) 37251103 - Telefax (27) 37251706
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Conselho Municipal de Assisténcia Social
ltaguagu — Espirito Santo
Criado pela Lei Municipal n® 737/1996, alterada pela Lei 1.634/2017

RESOLUCAO N°. 05/2025

Homologa proposta referente a parceria com a
Instituicio Lar Irma Scheilla para prestagao de
servicos de abrigamento para criancas €
adolescentes afastadas do convivio familiar por
meio de medida protetiva, em funcdo de
abandono ou cujas familias ou responsaveis
encontrem-se temporariamente impossibilitados
de cumprir sua fungéo de cuidado e proteg¢ao, no
valor total anual estimado de R$ 138.000,00
(cento trinta e oito mil reais), para o exercicio de
2025 e da outras providéncias.

Considerando a Lei N° 13.019, de 31 de Julho de 2014;

Considerando a Resolugdo Conjunta n° 1, de 18 de junho de 2009 que aprova
o documento “Orientagdes Técnicas: Servigos de Acolhimento para Criangas e
Adolescentes”;

Em conformidade com a deliberagdo em Reunido Ordinaria do Conselho
Municipal de Assisténcia Social realizada em 30 de janeiro de 2025;

wreiniir

RESOLVE: pcisico K40

Art. 1° Aprovar proposta referente a parceria com a Instituicao Lar Irma
Scheilla para prestagdo de servicos de abrigamento para criangas €
adolescentes afastadas do convivio familiar por meio de medida protetiva, em
funcdo de abandono ou cujas familias ou responsaveis encontrem-se
temporariamente impossibilitados de cumprir sua funcdo de cuidado e
protecéo, no valor total anual estimado de R$ 138.000,00 (cento e trinta € oito
mil reais), para o exercicio de 2025;

§ 1° Seréo pagos em parcelas mensais no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e
quinhentos reais) equivalente a 04 (quatro) vagas.

§ 2° O valor a ser pago por crianga e/ou adolescente sera de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais) mensal por abrigamento, sendo que para manutengao
da estrutura e continuidade das atividades sociais da Instituicdo, o repasse
sera de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensal.

Art. 2°. A Entidade sera acionada, caso haja a necessidade de acréscimo,
além das 04 (quatro) vagas ja formalizadas, sendo o referido ato providenciado
através do Termo Aditivo ao presente Termo de Fomento.

Paragrafo Unico: Caso haja necessidade de vaga superior ao ja formalizado,
a Entidade sera acionada para verificagao de novas vagas € O valor sera
acrescido por crianga e/ou adolescente, sem acréscimo do valor para a

2025

Lo s ]
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_ Itaguagu — Espirito Santo
#EHEEL  Criado pela Lei Municipal n° 737/1996, alterada pela Lei 1.634/2017
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manutencao da estrutura da Entidade, visto que o valor de manutengéo da
estrutura e continuidade das atividades é fixo e independente da quantidade de
criangas e/ou adolescentes abrigados, quando devera ser formalizado Termo
Aditivo.

Art. 3°. Esta resolugéo entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢cées em contrario.

Itaguacul/ES, 30 de janeiro de 2025.

Mich ss Surlo
Presidente do Conselho Mynicipal de Assisténcia Social
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TERMO DE REFERENCIA Prenityra b
Prosesso, £40

Mty
Delimitacao do Objeto

Contratagao de Pessoa Juridica para a Prestacéo de Servicos de Acolhimento em
sistema de abrigamento para Criangas e Adolescentes do municipio de

Itaguagu/ES.

Contextualizagao e Justificativa

O Servigo de Acolhimento para Criangas e Adolescentes integra os Servigcos de
Alta Complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) e é um
Servico que oferece acolhimento provisério para criangas e adolescentes
afastados do convivio familiar por meio de medida protetiva de abrigo (ECA, Art.
101), em funcédo de abandono ou cujas familias ou responsaveis encontrem-se
temporariamente impossibilitados de cumprir sua fungdo de cuidado e protecao,
até que seja viabilizado o retorno ao convivio com a familia de origem ou, na sua
impossibilidade, encaminhamento para familia substituta. (Segundo a Resolucgéo
Conjunta n® 1, de 18 de junho de 2009 que aprova o documento “Orientacdes

Tecnicas: Servigos de Acolhimento para Criangas e Adolescentes”).

Considerando a necessidade deste Municipio em ofertar abrigamento as criancas
e adolescentes em situagao de risco social, cujo compromisso se deu nas acoes
civis publicas n® 0001355.83-2014.8.08.0025 e n° 5001024-64.2024.8.08.0025,
caso nao fosse formalizado a parceria com Unidade de Acolhimento para
abrigamento de criangas e adolescentes, o Municipio teria que dispor de toda
estrutura para a oferta do Servico de Acolhimento conforme as diretrizes que
integra os Servigos de Alta Complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social
(SUAS), neste caso, o atendimento da demanda tornaria inviavel para o Municipio
na atual conjuntura, pois apresentaria uma oferta mais onerosa, haja vista que
haveriam gastos com aluguel, com estrutura capaz de atender as necessidades
minimas constitucionalmente garantidas, além equipe profissional minima

(coordenador, equipe técnica, educador/cuidador, auxiliar de educador/cuidador,

U FS
2038
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etc.), alimentacao, entre outras despesas, motivos estes que a parceria tornou-se

mais viavel.

Considerando a situacao fatica pré-existente, onde no atual momento, existem 03
(trés) crianca/adolescente abrigadas na Instituicdo Lar Irma Scheilla, CNPJ n°
27.493.956/0001-29, situado a Rodovia do Café, KM 07, Bairro Carlos Germano

Naumann, Colatina/ES.

Considerando que a Unidade de Acolhimento Lar Irma Scheilla presta os servigos
de abrigamento para criangas e adolescentes afastadas do convivio familiar por
meio de medida protetiva, em funcado de abandono ou cujas familias ou
responsaveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua
fungao de cuidado e protecao, caso em que se encontram as criangas: M. B. B. P.
13 anos, S. 1. S. V. 7 anos e M. G. S. V. 3 anos, conforme as acgdes civis publicas
acima mencionadas, torna-se necessario a Prestacdo de Servigos de
Abrigamento das referidas Criangas. A parceria visa garantir o total de 4 (quatro)
vagas, sendo que 03 (trés) vagas € para atendimento das criangas ja abrigadas

até o presente momento.

Considerando que nos anos anteriores foram abrigadas o total 10 (dez) criangas e
adolescentes, as demais vagas previstas na parceria, tornam-se de extrema
relevancia para agilidade no atendimento de abrigamento que vier ser demandado

no decorrer do ano corrente.

Ressaltamos que a contratacao se dara até que seja viabilizado o retorno ao
convivio com a familia de origem ou, na sua impossibilidade, encaminhamento

para familia substituta.

Razao da Escolha.
A escolha recaiu sobre a Unidade de Acolhimento Lar Irma Scheilla no municipio
de Colatina/ES, devido ao fato de que a mesma presta os servicos de

abrigamento para as criangas e adolescentes, aliado ao fato de que nao temos
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unidade no municipio de Itaguagu/ES e ja foi constatado pela Secretaria Municipal
de Assisténcia Social que ha grande dificuldade de encontrarmos vagas em
outras unidades de acolhimento em outros municipios dentro do Estado do

Espirito Santo, hora por falta de vagas ou por n&o prestarem servic;o'_sﬁ_p'ar_al outros

»
[

municipios. Br 4o
59

Por fim, é responsabilidade do municipio de Itaguagu/ES, por meio da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, realizar o acompanhamento de forma continuada
das criangas e adolescentes depois de abrigadas e a localizagdo do Lar Irma
Scheilla, por estar situada em um municipio proximo, facilitara nesse

acompanhamento.

Descricao dos Servicos.

Prestacdo de Servicos de abrigamento na Instituicdo Lar Irma Scheilla,
considerando que a parceria visa garantir o total de 4 (quatro) vagas, sendo que
03 (trés) vagas sado para atendimento das criancas/adolescentes abrigadas: M. B.
B.P.13 anos, S. I. S. V. 7 anos e M. G. S. V. 3 anos. A Entidade podera ser
acionada caso haja a necessidade de acréscimo e, no caso do decréscimo, desde
que respeitado o minimo de 04 (quatro) vagas, considerando que nao havera
acréscimo do valor para a manutengao da estrutura da Entidade, visto que o valor
de manutencao da estrutura e continuidade das atividades é fixo e independente

da quantidade de criancas e/ou adolescentes abrigados.

Segundo a Resolucédo Conjunta n° 1, de 18 de junho de 2009 que aprova o
documento “Orientagdes Técnicas: Servicos de Acolhimento para Criangas e
Adolescentes”, o Servico deve ter aspecto semelhante ao de uma residéncia e
estar inserido na comunidade, em areas residenciais, oferecendo ambiente
acolhedor e condigdes institucionais para o atendimento com padrées de
dignidade. Deve ofertar atendimento personalizado e em pequenos grupos e
favorecer o convivio familiar e comunitario das criangas e adolescentes atendidos,
bem como a utilizacdo dos equipamentos e servigos disponiveis na comunidade

local.

-
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O Servico de Acolhimento devera prestar cuidados de qualidade, condizentes
com os direitos e as necessidades fisicas, psicologicas e sociais da crianga e do
adolescente, uma vez que toda crianca e adolescente tem direito a viver num
ambiente que favoreca seu processo de desenvolvimento, que lhe ofereca
seguranga, apoio, protegao e cuidado. Alem disso, a articulagao com a politica de
saude, de educagao, esporte e cultura & necessaria devendo garantir o
atendimento na rede local a estas criangas e adolescentes (servigos

especializados, tratamento e medicamentos, dentre outros).

Dessa forma, para que as intervencdes realizadas junto as criangas e aos
adolescentes acolhidos e suas familias sejam efetivas, € necessario que haja uma
estreita articulacdo entre os diversos 6rgdos envolvidos no seu atendimento.
Assim, para fortalecer a complementaridade das acgdes e evitar sobreposigoes, €
importante que esta articulagao proporcione o planejamento e o desenvolvimento
conjunto de estratégias de intervencao, sendo definido o papel de cada instancia
que compde a rede de servigos locais e o Sistema de Garantia de Direitos, na

busca de um objetivo comum.

Do Preco e Condigoes e Prazo de pagamento.

O valor total estimado do contrato anualmente sera de R$ 138.000,00 (cento e
trinta e oito mil reais), que serdo pagos em parcelas mensais de R$ 11.500.00
(onze mil e quinhentos reais) equivalente as vagas de 04 (quatro) criangas e/ou
adolescentes, sendo que 03 (irés) vagas, € para atendimento das criangas ja
abrigadas até o presente momento e manutengao da estrutura e continuidade das

atividades sociais da Instituicao.

Cumpre esclarecer que o valor mensal € referente as 04 (quatro) vagas, sendo
qgue o custo de cada uma das vagas € R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
mensal, que somam a importancia de R$ 10.000,00 (dez mil reais), acrescido o
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reis) referente a manutencdo da

estrutura e continuidade das atividades sociais da Instituicdo, totalizando R$
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11.500,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais) mensal. O valor anual

da parceria totaliza R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).

Caso o Municipio tenha a necessidade superior a 04 (quatro) vagas, sera feito
aditivo correspondente ao valor da vaga de acordo com o nimero de demandas.
A Entidade sera acionada para verificacdo de novas vagas e o valor sera
acrescido por crianga e/ou adolescente, sem acréscimo do valor para a
manutengao da estrutura da Entidade, visto que o valor de manutencdo da
estrutura e continuidade das atividades é fixo e independente da quantidade de
criangcas e/ou adolescentes abrigados, quando devera ser formalizado Termo
Aditivo. '

Proweiso 640 . 2028

SR

O pagamento a Contratada sera efetuado mensalmente em até 05 (cinco) dias

5.1 Do Pagamento

uteis subsequentes, mediante recebimento do Relatério mensal das
criancas/adolescentes abrigadas e Regularidades expedidos pela contratada,
atestando a prestacéao de servigos, bem como a quantidade de institucionalizados,
emitidos para a Secretaria Municipal de Assisténcia e entregues ao setor de
contabilidade da Prefeitura Municipal de Itaguagu/ES.

Emitindo juntamente com o Relatério comprovante de regularidade da contratada,
tais quais:

- Certidao Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida
Ativa da Uniao;

- Certidao Negativa de Débitos para a Fazenda publica Estadual;

- Certidao Negativa Municipal;

- Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

- Certidao de Certificado de Regularidade do FGTS;

- Certidao Negativa de Natureza de Recuperagao Judicial e Extrajudicial (Faléncia
e Concordata);

- Comprovante de Inscrigdo de Regularizagao Cadastral do CNPJ.

6- Do Relatorio Expedido pela Contratada
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O Relatdrio expedido pela Entidade devera ser mensal e constar as seguintes
informacgdes:

- Nome das criancas e adolescentes abrigados/as, devendo ser inserido as
iniciais dos nomes;

- Data de Nascimento;

- CPF;

- Data do abrigamento;

- Data do desligamento;

- Principais agbes executadas junto as criangcas e/ou adolescentes (incluindo os

servicos de saude, educagao, assisténcia social, entre outros);

Deveres das partes.

7.1- Compete a Contratada:

a) Prestar os servigos, objeto deste Termo de Referéncia, através de profissionais
de sua inteira responsabilidade;

b) Remeter a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itaguagu/ES até o
quinto dia util de cada més Relatorio que comprove o abrigamento, incluindo as
informagodes do item 06, solicitado juntamente com as Certiddes mencionadas no
item 05;

c) Custear todas as despesas com materiais necessarios para a prestacao dos
Servigos;

d) Propiciar aos profissionais, Assistente Social, Psicélogo da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Itaguagu/ES, todos os meios e condi¢gbes
necessarias ao acompanhamento, a supervisao, ao controle e a fiscalizagao
sobre execugao do contrato;

e) Responsabilizar-se por todos os encargos decorrentes dos atendimentos,
inclusive os trabalhistas, previdenciarios, sociais e fiscais deles resultantes, nao
gerando para o municipio de Itaguagu/ES obrigacdes ou outros encargos de

qualquer natureza;

7.2 - Compete ao contratante.
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a) Realizar o encaminhamento das criangas para a contratada e oferecer todas as
informagdes necessarias para que a contratada possa prestar os servicos;

b) Efetuar mensalmente o pagamento a contratada correspondente ao objeto
deste Termo de Referéncia;

c) Rejeitar, no todo ou em parte, o servico em desacordo com o Termo de
Fomento;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacées da Contratada, através
de servidor especialmente designado, mediante a apresentacdo de Relatério
Trimestral. e e
(g0
Da Dotagao Orgamentaria
Os recursos destinados ao custeamento das despesas desta parceria, estio

previstos nas seguintes dotagdes orgamentaria:

Projeto/atividade: 090002.0824400232.070 — Manutencdo dos Servicos da
Protecdo Social Especial (PSE) de Alta Complexidade — 33504300000 -
Subvengbes Sociais, Ficha: 942, Fonte de Recurso: 166900000000 — Outros
Recursos Vinculados a Assisténcia Social — CONTA n° 27.468.933 Recursos

Proprios
Prazo de Execucao.

O prazo de vigéncia do Termo de Fomento sera a partir da formalizacdo da
parceria até 31/12/2025, retroagindo seus efeitos, inclusive financeiros a 01 de
janeiro de 2025, considerando que o Municipio ja& possui parceria com a
Instituicado no ano anterior e desde o inicio do ano de 2025 prestou o Servigo de

Acolhimento, sem interrupgao.

10-Unidade Administrativa responsavel pela coordenagao geral do Projeto

11-

Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Data de Elaboragao.

ey
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05 de fevereiro de 2025

12- Equipe de Elaboragao

Vanuza Marifga;ager Correa
Auxiliar Administrativo
13-Autorizagcao da Autoridade Competente.

;Eﬁ‘ﬁ%
Maria Judli i Dettmann

Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itaguagu/ES.

Itaguagu/ES, 05 de fevereiro de 2025.
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PARECER E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00640/2025

Este processo tem por finalidade principal a Dispensa de Chamamento Publico,
objetivando a celebragdo de parceria com a Instituicdo Lar Irma Scheilla,
localizado na Rodovia do Café, Km 07, Bairro Carlos Germano Naumann,
Colatina/ES, por meio da formalizagdo de Termo de Fomento, para a
consecucdo de finalidade de interesse publico e reciproco que envolve a
transferéncia de recursos financeiros a referida Instituicao.

Em cumprimento a Lei 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto Municipal n°
10.360/2022, apresentamos o presente Parecer Técnico, com a justificativa, a
situacao fatica, a razéo da escolha e andlise do atendimento pela Entidade dos
requisitos de habilitagao, que caracterizam efetivamente a dispensa de
chamamento publico para a celebragao do referido Termo.

Considerando a necessidade deste Municipio em ofertar abrigamento a
criancas e adolescentes em situagao de risco social, cujo compromisso se deu
nas acbes civis publicas n° 0001355.83-2014.8.08.0025 ao qual abriga
atualmente 01 (um) adolescente e acgdo civil publica n° 5001024-
54.2024.8.08.0025, ao qual abriga atualmente 02 (duas) criangas. Caso nao
fosse formalizado a parceria com Unidade de Acolhimento para abrigamento de
criancas e adolescentes, o Municipio teria que dispor de toda estrutura para a
oferta do Servico de Acolhimento conforme as diretrizes que integra os
Servicos de Alta Complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social
(SUAS).

Neste caso, o atendimento da demanda tornaria inviavel para o Municipio na
atual conjuntura, pois apresentaria uma oferta mais onerosa, haja vista que
haveriam gastos com aluguel, com estrutura capaz de atender as necessidades
minimas constitucionalmente garantidas, além equipe profissional minima
(coordenador, equipe técnica, educador/cuidador, auxiliar de
educador/cuidador, etc.), alimentagédo, entre outras despesas, motivos estes
que a parceria tornou-se mais viavel.

Considerando que no Municipio de Itaguagu/ES n&o existe Casa de Passagem
e outras modalidades de Acolhimento as criangas e adolescentes afastados do
convivio familiar por meio de medida protetiva de abrigo (ECA, Art. 101), em
funcao de abandono ou cujas familias ou responsaveis encontrem-se
temporariamente impossibilitados de cumprir sua fungao de cuidado e
protegao, até que seja viabilizado o retorno ao convivio com a familia de origem
ou, na sua impossibilidade, encaminhamento para familia substituta.
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Considerando que na agao civil publica de n° 0000711.92.2004.8.08.0025,
que buscava a construgdo, por parte deste Municipio de uma Casa de
Passagem, sendo informado que o Municipio abriga criangas e adolescentes
em situacdo de risco junto a Instituicdo Lar Irma Scheilla, em Colatina-ES.

Por este motivo, é primordial a formalizagdo da parceria com o Lar Irma
Scheilla, inscrito no CNPJ sob n° 27.493.956/0001-29, responsavel na
prestacao de servigcos, visando estabelecer/oferecer acolhimento em regime de
abrigo.

O prazo de vigéncia do Termo de Fomento sera contado a partir da
formalizacdo da parceria, retroagindo seus efeitos, inclusive financeiros, a 01
de janeiro de 2025 até 31/12/2025, podendo ser prorrogado por igual periodo,
uma vez que a Instituicdo esta prestando um Servigo continuo as criangas e
adolescentes abrigados/as.

Estd sendo garantido nesta parceria, o limite de 04 (quatro) vagas na
Instituicdo Lar Irma Scheilla, ja incluso as referidas vagas ofertadas as
crianga/adolescente abrigadas. A Entidade supramencionada sera acionada,
caso haja a necessidade de acréscimo ou decréscimo de vagas, sendo O
referido ato providenciado através de Termo Aditivo ao presente Termo de
Fomento. Considerando que nao havera acréscimo do valor para a
manutencdo da estrutura da Entidade, visto que o valor de manutencao da
estrutura e continuidade das atividades é fixo e independe da quantidade de
criangas e/ou adolescentes abrigados.

Cumpre esclarecer que o valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)
mensal é referente a 04 (quatro) vagas, sendo que o custo de cada uma das
vagas R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensal, somam a importancia
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), acrescido o valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reis) referente @ manutengcdo da estrutura e continuidade das
atividades sociais da Instituicdo, totalizando o valor da parceria de R$
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) mensal, representando o valor total
estimado de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) anual.

Como visto, ndo ha qualquer prejuizo para nenhuma crianga e adolescente do
Municipio que careg¢a de abrigamento.

O Plano de Agao da Entidade cumpre os requisitos exigidos para os mesmos,
estando em conformidade com a modalidade de parceria adotada, estando o
mesmo aprovado por esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social, com a
anuéncia do Conselho Municipal de Assisténcia Social, via Resolugcdao N° 04 de
30 de janeiro de 2025, anexa.

7]
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Diante do exposto acima, solicitamos de VVossa Exceléncia a autorizagao para
realizarmos a parceria junto a Instituicdo Lar Irma Scheilla, pessoa juridica,
para prestagao dos servigos de abrigamento, conforme Termo de Referéncia.

Os recursos destinados ao custeamento das despesas desta parceria, estao

previstos na seguinte dotagao orgamentaria:

Projeto/atividade: 090002.0824400232.070 — Manutencdao dos Servigos da
Protecao Social Especial (PSE) de Alta Complexidade — 33504300000 —
Subvengdes Sociais, Ficha: 942, Fonte de Recurso: 166900000000 — Outros
Recursos Vinculados a Assisténcia Social — CONTA n°® 27.468.933 Recursos

Préprios.

Face ao exposto, considerando a necessidade que o municipio possui em

abrigamento de criangas e/ou adolescentes, a parceria se faz necessaria.

Itaguagu/ES, 05 de fevereiro de 2025.

Maria Ju i Dettmann

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto Municipal n°® 11.430/2025

oo G0 2038
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A Secretaria Municipal de Finangas

Encaminhamos o presente processo para verificagao de dotagao orgamentaria em
atendimento a solicitagao.

Apbs encaminhar os autos a Assessoria Juridica para emissao de Parecer Juridico.
Por fim, sugerindo a referida parceria por Dispensa de Chamamento Publico, com
base Lei Federal 13.019/2014 e suas alteragoes, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 10.360/2022, para as providéncias que se fizerem necessarias €

posterior formalizagao via Termo de Fomento.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 05 de fevereiro de 2025.

MARIA JULIA BORTOLINI DETTMANN
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto Municipal n® 11.430/2025
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A ASSESSORIA JURIDICA,

Atendendo o despacho nos autos, informo dotacao orgamentaria,

conforme solicitado em parecer juridico DE FLS. 50/51.

Certificamos que a dotagao orcamentaria e a fonte de recurso estao de
acordo com a LOA 2025.

ltaguagu-ES, 14 de fevereiro de 2025.

. : @ .
CLAUDIA HE@A ANDREATTA SCOTTA
Técnico de Contabilidade

CRC-ES 7114
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SALDO DAS DOTACOES G2 o
FEVEREIRO DE 2025 Emissdo: 14/02/2025 09:18:26 g A
Autorizada/ Saldo a =
DESCRICAO Ficha Fonte Atualizada FEmpenhar Saldo Real

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(190002.0824400232.070 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL (PSE) DE ALTA COMPLEXIDADE

13504300000 - SUBVENGOES SOCIAIS 'I 0000942 l 166900000000 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total do Projeto/Atividade : 181.370,00 181.370,00 181.370.00
Total da Unidade Orgamentariaz 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total do Orgo: 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total do Geral: 181.370,00 181.370,00 181.370,00

Claudia a Andreatta Scottd
Téenico de Ghntabilidade CRC-ES 7114

L |

IMPRESSAQ Marina e 5iva Rogerio Sperandio
E&l. Produgdes de Sufrware LTDA

Sistema de Administragdo de Finangas Publicas Page |
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Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Trata-se de pedido de celebragdo de Termo de Fomento
para o ano de 2025 entre o Municipio de Itaguacu/ES e o Lar Irma Sheilla.

Desse modo, encaminhamos este Processo Administrativo
com Parecer ao Gabinete do Exmo. Prefeito Municipal, para que o Chefe do
Executivo possa receber nossas consideragées e direcionar os autos para as

devidas providéncias. &

Assessoria Juridica, 20/fevereiro/2025 -

4

-

/ // 7/
LEAﬁD’Ro JOSE DONATO SARNAGLIA
Assessor Juridico Municipal
Decreto n°® 11.473/2025
OAB/ES 18.810

www.itaguacu.es.gov.br - itaguacu@itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, n°. 08 — Centro - Itaguagu (ES) - CEP 29690-000
Tel: (27) 37251103 - Telefax (27) 37251706
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PARECER JURIDICO

Referéncia: Processo n° 640/2025.

Origem: Lar Irma Sheilla/ES.

1 — RELATORIO.

Trata-se de pedido de celebracdo de Termo de
Fomento para o ano de 2025 entre o Municipio de Itaguagu/ES e o Lar Irma
Sheilla.

O objeto a ser executado pela Entidade proponente
& a manutencgao das atividades do Lar Irma Sheilla para atendimento a criangas
e adolescente em sistema de abrigamento do Municipio de Itaguagu, com
atendimento a 04 (quatro) vagas, que prestara atendimento a criangas a partir
de 02 anos de idade até 12 anos de idade e adolescente de 13 a 14 anos do
sexo feminino em regime interno, integrando-as a sociedade dando
crianga/adolescente, educagéo, alimentagédo e assisténcia a saude e tudo que

és necessario.

O periodo de contrato sera de janeiro a
dezembro/2025, no valor total de R$138.000,00, sendo o valor mensal de
R%$11.500,00.

Consta dos autos os seguintes documentos: Plano
de Trabalho (fls. 02/13), Relagdo Nominal dos dirigentes da Associagao (fls.
14/16), Declaragdo de Capacidade Técnica e Operacional (fls. 17/18),
Declaracdo de Comprovante de enderego da Sede da Organizagao da
Sociedade Civil (fls. 19), Declaragao de Gratuidade (fls. 20), Declaragao de
Adimpléncia as tipificacbes da Lei 13.019/2014 (fls. 21), Declaracao dos
Dirigentes e Organizagdo da Sociedade Civil (fls. 22), Declaragdo de nao
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contratacao de menores de idade (fls. 23), regularidade fiscal da Sociedade
Civil (fls. 24/28), Comprovagao de inscricdo da Sociedade Civil no Conselho
Municipal de Assisténcia Social de Colatina (fls. 31), Ata da Assembleia Geral
Extraordinaria do Lar Irma Sheilla (fls. 32/46), Resolucao n° 05/2025 de lavra
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itaguagu/ES, homologando o
Plano de Trabalho e Termo de Referéncia do Lar Irma Sheilla (fls. 52/56v),
Parecer e Justificativa de Dispensa de Chamamento Processo Administrativo
n° 640/2025 (fls. 57/59) e Resolugdo n° 02/2025, homologando Plano de

Trabalho referente ao presente Termo de Fomento (fls. 68/69).

As parcerias com o Terceiro Setor necessitam ser
valorizadas, e em nosso Municipio tem grande destaque os trabalhos

desenvolvidos pelo Lar Irma Sheilla.

A parceria proposta busca a efetiva continuidade do
atendimento digno ao publico especificado no plano de trabalho, que além dos

recursos financeiros dependem de afeto, carinho e atengao especial.

O Projeto Técnico e o plano de trabalho cumprem todos
Os requisitos legais exigidos para os mesmos, estando tudo em conformidade
com a modalidade de parceria adotada, o qual & de iniciativa da Secretaria

competente.

A parceria se for levada a efeito, deve ser fiscalizada pela
Comissao de Monitoramento que devera utilizar dos meios disponiveis, com
auxilio de profissionais das areas do Municipio, para fiscalizarem a execucao
da parceria, assim como devera estabelecer os demais procedimentos que
serao adotados para avaliagao da execucéo fisica e financeira, no cumprimento

das metas e objetivos.
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E de bom alvitre registrar que a Entidade necessita ter
seu estatuto atualizado de acordo com as exigéncias da novel legislacao
aplicavel ao caso (Lei 13.019/2014).

Importante mencionar que a formalizagdo da Parceria foi

aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Eis o relato dos fatos.

2. DA ANALISE JURIDICA.
2.1. DAS PARCERIAS PELA LEI FEDERAL N° 13.019/2014.

Quanto ao fundamento do procedimento da contratagao, frisa-
se que a regra € a de que todo e qualquer contrato firmado pela Administracao
seja precedido de licitagao, na forma do artigo 37 inciso XXI da CF/88. Em
outros termos, a contratagéo direta & excegdo a essa regra, razao pela qual
precisam ser interpretados com cautela e visar sempre o atendimento de uma

situagdo de manifesto interesse publico.

As parcerias firmadas entre a Administracdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil sdo regidas pela Lei Federal n® 13.019 de 31
de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n°® 13.204 de 14 de dezembro de
2015, o novo Marco Regulamentatério das Organizagdes da Sociedade Civil —
MROSC, o qual fora regulamentado, em ambito federal, pelo Decreto Federal
n® 8.726 de 27 de abril de 2016, e regulamentado em ambito municipal pelo
Decreto n°® 10.360/2022.

A seguir passa-se ao cotejo entre estas exigéncias legais e a
instrucéo dos autos, no intuito de verificar a regularidade juridica do caso em
exame, ou, se for o caso, apontar as providéncias que ainda devem ser

adotadas pela Administracéo.
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2.2. DOS TIPOS DE PARCERIAS.

Nos termos da referida lei, a parceria € considerada um
conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagées advindas de uma relagao
juridica formalmente constituida entre a administragéo publica e a organizagao
da sociedade civil. O inciso Ill do art. 2° prevé que o objetivo desta relagéo
juridica € a consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco,

conforme previsto do instrumento celebrado.

Assim, verifica-se que a natureza juridica desta parceria e
contratual, uma relagdo sinalagmatica. Ainda, que sob a égide de interesses
publicos, o que indica um interesse comum entre ambos, a parceria envolve

ainda finalidades reciprocas.

A parceria firmada entre as organizagées da sociedade civil e a
administracdo publica, sob a égide da Lei Federal n°® 13.019/2014. Pode
ocorrer por meio de trés instrumentos: Termo de colaboragao, termo de
fomento e acordo de cooperagdo, os quais estdo previstos no artigo 1° do
diploma legal e tém seus conceitos expressamente indicados nos incisos VI,
VIl e VIII-A do artigo 2°.

O Termo de Fomento sera adotado para a consecugao de

finalidade de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros (Lei
Federal n°® 13.019/2014 artigo 2° inciso VIII). Ou seja, visa apoiar e reconhecer
iniciativas das proprias organizagdes, buscando atrair para as politicas publicas
tecnologias sociais inovadoras e fomentar projetos e eventos nas mais diversas
areas e ampliar o alcance das agdes desenvolvidas por parte das organizagées
(artigo 2° §1° Decreto Federal n® 8.726/2016).
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Ja o Termo de Colaboracao sera adotado para a consecugao
de planos de trabalho cuja concepgao seja do Poder Publico, com o objetivo de
executar projetos ou atividades parametrizadas pela Administracdo Publica
(artigo 2° §2° Decreto Federal n°® 8.726/2016).

Por fim, o Acordo de Cooperagdo que consiste no instrumento
por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas pela
administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a consecu¢ao
de finalidades de interesse publico e reciproco que nao envolvam a
transferéncia de recursos financeiros (artigo 2° inciso VIII — A da Lei Federal n°
13.019/2014).

Veja-se, portanto, que a diferenciagao juridica entre o Termo de
Fomento e o Termo de Colaboracao esta lastreada essencialmente na autoria
do projeto. Assim, os projetos desenvolvidos ou criados pela propria
Organizacdo da Sociedade Civil — OSC, poderdo ensejar a celebragao de
Termos de Fomento. Ja os projetos parametrizados pela Administragao Publica
Federal e executados pela Organizacdo da Sociedade Civil em estrita

conformidade aqueles parametros constituirdo termo de colaboragao.

Considerando os documentos acostados aos autos, esta

Procuradoria, s.m.j, o_instrumento juridico mais adequado a formalizacao

da avenca é o Termo de Fomento, nos termo do artigo 2° inciso VIII da Lei
Federal n® 13.019/2014.

Alerta-se, por oportuno, que o uso de instrumento diversos do
mais adequado, dentre aqueles criados pela Lei Federal n° 13.019/2014, nao
pode ser considerado mero erro de forma, uma vez que os regramentos de um
e outro sdo diversos. Para a autoridade que empregou o meio diverso para
formalizar o ajuste, pode exsurgir responsabilidade nos termo da Lei n°
8.429/1992 artigo 10, inciso Il ou Ill.
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Nota-se ainda que o regime juridico instituido a partir da Lei
Federal 13.019/2014 estabelece um procedimento a ser seguido.

2.3. DO PROCEDIMENTO PARA CELEBRACAO DAS PARCERIAS.

Em regra, a Lei Federal n® 13.019/2014 exige a realizagao de
chamamento publico prévio, a fim de selecionar as organizagbes da sociedade
civil com quem serdo celebrados os termos de fomento e colaboragéo (artigo
24), que, segundo a ordem do art. 35, seria o primeiro passo a ser vencido no
processo de formalizagdo de um termo de parceria ou de colaboragao, no
entanto, antes de aprofundar o estudo quanto aos sues requisitos, deve-se
esclarecer o papel do Procedimento de Manifestagdo de Interesse Social,

prevista nos artigos 18 e seguintes.

A manifestacdo de interesse social contida na Lei Federal n°
13.019/2014 alinha-se as disposi¢des da Lei Federal n° 8.987 (conhecida como
Lei Geral de Concessdes), da Lei Federal n° 11.079 (que dispde sobre as
normas gerais para licitagdo e contratagao de parceria publico-privada no
ambito da administragao publica), os quais prescrevem os procedimentos pelos
quais particulares orientam a Administragcdo Publica projetos, estudos e
solugbes. Com a manifestagdo de interesse social, ndao somente as
organizagées da sociedade civil, mas também movimentos sociais e cidadaos
poderdo orientar ao Poder publico propostas que podem culminar na
concretizacdo de um chamamento publico para a celebragdo de parceria.
Contudo, cumpre ressaltar que a realizagao de procedimento de manifestagao
de interesse social ndo implica necessariamente na execugao de chamamento
publico, pois este ocorre em conformidade com a oportunidade e a

conveniéncia analisadas pela Administracao.
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O chamamento publico, ao contrario da manifestacao de
interesse social, €, via de regra, imprescindivel para celebragdo dos termos de
colaboragdo e de parceria, porém, traz a lei Federal n°® 13019/2014 as
hipoteses em que se dispensa ou nao se exige a consecuc¢ao da referida etapa.

A dispensa do chamamento reside em uma prerrogativa que
detém a Administragao Publica, se verificadas as circunstancias dispostas nos

incisos do artigo 30, do marco lega, que entabula, in verbis:

Art. 30. A administragdo publica podera dispensar a realizagdo
do chamamento publico:

| - no caso de urgéncia decorrente de paralisagdo ou iminéncia
de paralisagdo de atividades de relevante interesse publico,
pelo prazo de até cento e oitenta dias, (Redagdo dada pela Lei
n° 13.204, de 2015)

Il - nos casos de guerra, calamidade publica, grave perturbagéo
da ordem publica ou ameaga a paz social, (Redagdo dada pela
Lein® 13.204, de 2015)

Il - quando se tratar da realizagdo de programa de protegao a
pessoas ameagadas ou em situagdo que possa comprometer a
Sua seguranga,

IV - (VETADO).

V - (VETADO); (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de

educagdo, saude e assisténcia social, desde que executadas
por organizagbes da sociedade civil previamente credenciadas
pelo 6rgdo gestor da respectiva politica. (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015).
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Vislumbra-se, como pano de fundo comum entre os seis incisos
do art. 30, o intento de protegéo dos interesses publicos, sobretudo em funcao

da repercussao em direitos fundamentais e sociais.

O objeto da controvérsia juridica especifica destes autos,
considerando os documentos juntados aos autos, encontra-se fundamento
legal tanto nas denominadas hip6teses de dispensa, prevista no artigo 30,
inciso VI, quanto de inexigibilidade de chamamento publico, na forma do artigo
31, inciso |, ambos da Lei Federal n° 13.019/2014, isso porque as atividades
voltadas ou vinculadas propostas no plano de trabalho relacionam com os
servicos de assisténcia social e serdo executadas por organizagdes da
sociedade civil previamente credenciadas pelo 6rgao gestor da respectiva
politica, assim como ha declaracdo da area técnica no sentido de que
inviabilidade de competicdo em razdo da natureza singular do objeto da

parceria.

A parceria proposta busca a efetiva continuidade do
atendimento digno ao publico especificado no plano de trabalho, que além dos

recursos financeiros dependem de afeto, carinho e atengao especial.

O Projeto Técnico e o plano de trabalho cumprem todos os
requisitos legais exigidos para os mesmos, estando tudo em conformidade com
a modalidade de parceria adotada, o qual & de iniciativa da Secretaria

competente.

A parceria se for levada a efeito, deve ser fiscalizada pela
Comissdo de Monitoramento que devera utilizar dos meios disponiveis, com
auxilio de profissionais das areas do Municipio, para fiscalizarem a execugao
da parceria, assim como devera estabelecer os demais procedimentos que
serao adotados para avaliagdo da execugéo fisica e financeira, no cumprimento

das metas e objetivos.
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E de bom alvitre registrar que a Entidade necessita ter seu
estatuto atualizado de acordo com as exigéncias da novel legislagao aplicavel
ao caso (Lei 13.019/2014).

Assim, o Estatuto da Entidade estando de acordo com a nove/
legislagao, entende esta Assessoria Juridica que a presente dispensa cumpre
as exigéncias legais, estando de acordo com o inciso VI, do art. 30 combinado

com o artigo 33 da Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteragoes.

2.4. DA JUSTIFICATIVA DA AUTORIDADE COMPETENTE.

A doutrina moderna ensina que todo ato administrativo precisa
ser motivado. No terreno dos contratos administrativos nao é diferente. Alem de
cumprir regramento legal, como, por exemplo, o contido nos artigos 2° e 50 da
Lei Federal n® 9.784/99, a decisdo, por contratar esse ou aquele objeto precisa
ter uma conformagao com o interesse publico, situagéo que sé & demonstravel

a partir da motivagéo ou justificativa do ato de contratagao.

O que se pde aqui € que se houver no futuro algum
questionamento sobre o porqué da contratagdo ou de dispensa ou
inexigibilidade de determinado procedimento, o fato de ter sido bem justificado,
com a indicagdo precisa das necessidades administrativas no momento
histérico, colocara o gestor numa situagao de tranquilidade frente as auditorias
realizadas pelos 6rgéos de controle, ou frente aos questionamentos feitos pela
sociedade. Significa demonstrar previamente, de maneira metédica e didatica,
as razdes pelas quais a Administragao esta a contratar esse ou aquele objeto,
inclusive quanto ao aspecto quantitativo. A contrario, a justificativa genérica,
que nao demonstra claramente a ligagao entre o objeto a ser contratado e a
sua aplicagdo pratica no dia-a-dia da Administragdo nem o porqué fora

escolhido esse ou aquele caminho, nao é recomendavel.
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Sobre a justificativa da necessidade da contratagao, extrai-se
também da legislagdo de regéncia, tratar-se de ato atribuido a autoridade
competente (ou, por delegacao de competéncia, ao ordenador de despesa ou,
ainda, ao agente encarregado da contratagdo no ambito da Administracao), a

quem cabe indicar os elementos técnicos fundamentais que o apéiam.

Consta nos autos justificativa para formalizacao da Parceria.

Diante dessas informagdes, pode se asseverar que O
fundamento juridico utilizado se mostra formalmente adequado, ao menos no

que tange aos seus aspectos juridico-formais.

Quanto aos aspectos técnicos, vale acentuar que €& de
responsabilidade da Administracdo a veracidade dos motivos alegados, bem
como a decisao acerca da necessidade de licitar e, consequentemente,
prosseguir na contratacao. Relembre-se que nao esta na seara da procuradoria
avalia-las ou emitir em juizo de valor sobre a necessidade de contratagao, pois
essa tarefa envolve aspectos de carater eminentemente técnicos, além de
ponderagdo de conveniéncia e oportunidade. Sao, por isso, de competéncia

exclusiva da Administracao.

Cumpre, poréem alertar que a “teoria dos motivos
determinantes” preconiza que os atos administrativos, quando motivados, ficam
vinculados aos motivos expostos para todos os efeitos juridicos. Até mesmo
sua validade dependera da efetiva existéncia dos motivos apresentados.
Recomenda-se, por isso, especial cautela quanto aos seus termos, que devem
ser claros, precisos e corresponder a real demanda do érgao/ente interessado,
sendo inadmissiveis especificagdes que nao agreguem valor ao resultado da
contratacdo, ou superiores as necessidades do Municipio, ou, ainda que

estejam defasadas tecnolégica e/ou metodologicamente.

10
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2.5. DA QUALIFICACAO DAS PARTES.

Quanto a qualificagdo das partes pactuantes, cumpre
perscrutar se enquadra ou ndo como organizagao da sociedade civil dispondo
o art. 2° inciso |, da Lei Federal n°® 13.019/2014 a respeito da conceituagao

necessaria, in verbis:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizagéo da sociedade civil: (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre
0S seus socios ou associados, conselheiros, diretores,
empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados,
sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
dividendos, isengbes de qualquer natureza, participagbes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de
suas atividades, e que os aplique integralmente na consecugdo
do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva, (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n° 9.867, de 10
de novembro de 1999 ; as integradas por pessoas em situagao
de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas
por programas e agoes de combate a pobreza e de geragdo de
trabalho e renda; as voltadas para fomento, educagédo e
capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes
de assisténcia técnica e extenséo rural; e as capacitadas para
execugdo de atividades ou de projetos de interesse publico e
de cunho social. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

11
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c) as organizagbes religiosas que se dediquem a atividades ou
a projetos de interesse publico e de cunho social distintas das
destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei
n® 13.204, de 2015)

Neste interim, deve-se interpreta-lo em conjunto com o teor art.

33 da mesma Lei:

Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as
organizagbes da sociedade civil deverdo ser regidas por
normas de organizagdo interna que prevejam,
expressamente. (Redagédo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

| - objetivos voltados a promogéo de atividades e finalidades de
relevancia publica e social;

lll - que, em caso de dissolugdo da entidade, o respectivo
patriménio liquido seja transferido a outra pessoa juridica de
igual natureza que preencha os requisitos desta Lel e cujo
objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade
extinta; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

IV - escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

a) (revogada), (Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

b) (revogada); (Redagéo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

V - possuir: (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

a) no minimo, um, dois ou trés anos de existéncia, com
cadastro ativo, comprovados por meio de documentagéo
emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base
no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, conforme,
respectivamente, a parceria seja celebrada no ambito dos
Municipios, do Distrito Federal ou dos Estados e da Uni&o,

12
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admitida a redugéo desses prazos por ato especifico de cada
ente na hipétese de nenhuma organizacgéo atingi-los; (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

b) experiéncia prévia na realizagdo, com efetividade, do objeto
da parceria ou de natureza semelhante; (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015)

c) instalagbes, condigbes materiais e capacidade técnica e
operacional para o desenvolvimento das atividades ou projetos
previstos na parceria e o cumprimento das metas
estabelecidas. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Assim sendo, presente o estatuto social da Sociedade Civil,
dispondo quanto as finalidades institucionais, previsdo da destinacdo do
patriménio em caso de dissolugdo e de se tratar o referido proponente de
entidade privada sem fins lucrativos atendem as exigéncias do art. 33 da lei n°
13.019/2014. Por cautela, recomenda-se a area técnica certificar quanto a

veracidade dos referidos documentos apoés a instrugao dos autos.

Por outro lado, a Administragdo Publica compreende a Uniao,
Estados, Distrito Federal, Municipios e suas respectivas autarquias, fundagoées,
empresas publicas e sociedade de economia mista prestadoras de servigo
publico, além de suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no paragrafo 9°
do artigo 37 da Constituicao Federal.

Desta feita, as parcerias celebradas entre organizagao da
sociedade civil e administragdo publica que atendam as especificidades acima
apontadas ensejarao a aplicagao da Lei Federal n° 13.019/2014 salvo as

hipoteses previstas no artigo 3° da Lei.

Art. 3° Nao se aplicam as exigéncias desta Lei:

13
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| - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso
Nacional ou autorizadas pelo Senado Federal naquilo em que
as disposigoes especificas dos tratados, acordos e convengées
internacionais conflitarem com esta Lei; (Redagdo dada pela
Lei n® 13.204, de 2015)

Il - (revogado); (Redagéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

lll - aos contratos de gestdo celebrados com organizagbes
sociais, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei n°
9.637, de 15 de maio de 1998 ; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

IV - aos convénios e contratos celebrados com entidades
filantrépicas e sem fins lucrativos nos termos do § 1° do art.
199 da Constituigdo Federal ;(Incluido pela Lei n° 13.204, de
2015)

V - aos termos de compromisso cultural referidos no § 1° do art.
9° da Lei n° 13.018, de 22 de julho de 2014 ; (Incluido pela Lei
n® 13.204, de 2015)

VI - aos termos de parceria celebrados com organizagdes da
sociedade civil de interesse publico, desde que cumpridos 0s
requisitos previstos na Lei n° 9.790, de 23 de margo de 1999
; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VIl - as transferéncias referidas no art. 2° da Lei n° 10.845, de 5
de margo de 2004, e nos arts. 5°e 22 da Lei n° 11.947, de 16
de junho de 2009 ; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VIl - (VETADO); (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

IX - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades,
contribuigbes ou taxas associativas em favor de organismos
internacionais ou entidades que sejam obrigatoriamente
constituidas por: (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) membros de Poder ou do Ministério Publico; (Incluida pela
Lein® 13.204, de 2015)

14
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b) dirigentes de o6rgdo ou de entidade da admfnistragéb
publica; (Incluida pela Lei n° 13.204, de 2015)

c) pessoas juridicas de direito publico interno; (Incluida pela Lei
n° 13.204, de 2015)

d) pessoas juridicas integrantes da  administragdo
publica; (Incluida pela Lei n° 13.204, de 2015)

X - as parcerias entre a administragdo publica e os servigos

sociais auténomos. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Além das hipoteses de afastamento da aplicagdo da Lei
Federal n° 13.019/2014, constantes do art. 3° e do art. 41 do mesmo diploma
legal ressalva também a aplicabilidade na hipotese do paragrafo unico, do art.
84.

Nao se aplicam as parcerias regidas pela Lei Federal n°
13.019/2014, a Lei Federal n°® 14.133/2021.

Desta forma, o marco legal que regulamenta as parcerias
firmadas entre as organizagdes da sociedade civil e a administragdo publica

afasta expressamente o regramento da Lei Federal n°® 14.133/2021.

No caso concreto, verifica-se que as partes pactuantes se
enquadram nas previsdbes do Marco Regulatério das organizagbes da
Sociedade Civil, ndo estando presente qualquer hipétese que exclua a

incidéncia da Lei em apreco.
2.6. DO PLANO DE TRABALHO/AGAO.

Quanto ao plano de trabalho/agao apresentado, este constitui
importante documento para acompanhamento na formalizagcdo e execugéo de

parceria, devendo apresentar informacgdes suficientes para tanto. Deve

15
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apresentar de forma clara e objetiva as atividades, as metas, os objetivos, os
recursos envolvidos na execugéo na execugdo do objeto, bem como as demais
informacdes necessarias a prestacdo de contas e monitoramento pela

Administragdo Publica.

Assim dispde o art. 42, em seu paragrafo unico: “Constara

como anexo do termo de colaboracao, do termo de fomento ou do acordo

de cooperacdo o plano de trabalho, que deles sera parte integrante e
indissociavel. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)”".

3. DA ELABORAGAO DA MINUTA DO TERMO DE FOMENTO.

Para formalizagdo do ato, &€ necessaria a regularidade da
organizacgédo da sociedade civil a ser contratada, na forma do art. 34 c/c art. 29

da Lei Federal n® 13019/2014, devendo a Administragcdo checar a veracidade.

Verifica-se que a Minuta DEVERA ATENDER os requisitos
previstos no artigo 42 da Lei Federal n° 13.019/2014, in verbis:

Art. 42. As parcerias serdo formalizadas mediante a celebragao
de termo de colaboragdo, de termo de fomento ou de acordo
de cooperagdo, conforme o caso, que tera como clausulas
essenciais: (Redagédo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

| - a descrigdo do objeto pactuado,

Il - as obrigagbes das partes;

Il - quando for o caso, o valor total e o cronograma de
desembolso; (Redagédo dada pela Lei n° 13.204, de 20195)

IV - (revogado) ; (Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - a contrapartida, quando for o caso, observado o disposto no
§ 1°do art. 35; (Redagéo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

VI - a vigéncia e as hipéteses de prorrogagéo;

16
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VIl - a obrigagdo de prestar contas com definicdo de forma,
metodologia e prazos; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015)

VIl - a forma de monitoramento e avaliagdo, com a indicagéo
dos recursos humanos e tecnolégicos que serdo empregados
na atividade ou, se for o caso, a indicagdo da participagdo de
apoio técnico nos termos previstos no § 1° do art. 58 desta Lei,
IX - a obrigatoriedade de restituicdo de recursos, nos casos
previstos nesta Lei;

X - a definigdo, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos
remanescentes na data da conclusdo ou extingdo da parceria e
que, em razdo de sua execugdo, tenham sido adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos repassados pela
administragdo publica; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015)

X| - (revogado) ; (Redagédo dada pela Lei n° 13.204, de 20195)
Xll - a prerrogativa atribuida a administragdo publica para
assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do
objeto, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua
descontinuidade; (Redagédo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
Xlll - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)
XIV - quando for o caso, a obrigagdo de a organizagdo da
sociedade civil manter e movimentar os recursos em conta
bancaria especifica, observado o disposto no art. 51; (Redagéao
dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

XV - o livre acesso dos agentes da administragdo publica, do
controle interno e do Tribunal de Contas correspondente aos
processos, aos documentos e as informagbes relacionadas a
termos de colaboragéo ou a termos de fomento, bem como aos
locais de execugdo do respectivo objeto; (Redagdo dada pela
Lein® 13.204, de 2015)
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XVI - a faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a
qualquer tempo, com as respectivas condigbes, sangdes e
delimitagbes claras de responsabilidades, além da estipulagédo
de prazo minimo de antecedéncia para a publicidade dessa
intengdo, que ndo podera ser inferior a 60 (sessenta) dias;

XVII - a indicagdo do foro para dirimir as duvidas decorrentes
da execugdo da parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da
prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participagdo
de o6rgdo encarregado de assessoramento juridico integrante
da estrutura da administragdo publica; (Redagédo dada pela Lei
n° 13.204, de 2015)

XVIIl - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015)

XIX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as
despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugéo
do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, néo
implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da
sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os 6énus
incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes
de restricdo a sua execugdo. (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

Paragrafo Unico. Constara como anexo do termo de
colaboragéo, do termo de fomento ou do acordo de cooperagao
o plano de trabalho, que deles sera parte integrante e
indissociavel. (Redagdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)
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| - (revogado); (Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
Il - (revogado). (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Quando da efetivagdo da contratacdo deve consignar nos
autos para atendimento do art. 35, V, “g” e “h”, Lei Federal n° 13.019/2014,
comprovante de designacdo do gestor da parceria e da Comissao de
monitoramento e avaliagdo da parceria, enquanto representante da
Administracdo responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagao da execugao

contratual.

Vale lembrar que é imprescindivel que haja respeito a
publicacdo resumida do instrumento de contrato ou de seus aditamento na

imprensa oficial, se for o caso, conforme artigo 38 da Lei n® 13.019/2014.

4. DA VALIDADE DO TERMO DE FOMENTO SOMENTE APOS A SUA
PUBLICAGAO.

Conforme se observa, o Plano de Trabalho apresentado €

referente aos meses de janeiro a dezembro/2025, sendo que o contrato ja

integra o atendimento de 04 (quatro) vagas, que prestara atendimento a
criangas a partir de 02 anos de idade até 12 anos de idade e adolescente de 13

a 14 anos do sexo feminino em regime interno.

No caso, de acordo com o Parecer e Justificativa de Dispensa
de Chamamento Publico (fls. 57/59), o Lar Irma Sheilla abriga criangas e
adolescentes em situacdo de risco social, cujo compromisso se deu atraves
das Agdes Civis Publicas n° 0001355-83.2014.8.08.0025, a qual abriga 01 (um)
adolescente e acgéo civil publica n® 5001024-64.2024.8.08.0025, ao qual abriga

atualmente 02 (duas) criangas.
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Todavia, vale registrar que a validade do Termo de Fomento
sO se inicia apos a publicacdao do Parecer e Justificativa de Dispensa de
Chamamento Publico, na forma do §1° do art. 32, da Lei Federal n°
13.019/2014.

Assim sendo, considerando vigora na Administragao
Publica o principio da solenidade das formas, de modo que a exteriorizagdo do
ato administrativo ndo pode ocorrer de forma livre, como usualmente ocorre
nas relagbes entre particulares, mas atendendo as formalidades que lhe irdo
imprimir validade. Em verdade, deve o ato ser escrito, registrado (ou arquivado)
e publicado (art. 91, Lei n° 14.133/2021).

Nesse sentido, o §2° do art. 95, da Lei n° 14.133/2021,
dispée que € nulo e sem qualquer efeito o contrato verbal com a Administragao,
exceto o de pequenas compras ou o de prestacdo de servicos de pronto

pagamento feitas em regime de adiantamento.

A despeito da dicgao literal da norma, MARCAL JUSTEN
FILHO entende que o contrato verbal dever ser reputado valido nos casos
de emergéncia que inviabilize a formalidade, admitindo ainda a
contratagcdo sem instrumento escrito quando existir situacao fatica
incontornavel, em que as partes deram execu¢dao a contratacao, sem
atuagdo culposa dos envolvidos. (in Curso de Direito Administrativo. 42
edigcdo. Editora Saraiva. Sdo Paulo. 2009, p. 439.)

No caso em aprego, ocorreu uma contratagdo verbal, e
esta pressupde o acertamento de prestagdes reciprocas, sendo que a
contratada cumpriu sua parte no contrato, cabendo entdo a Municipalidade,
cumprir com a sua parte, qual seja, o pagamento pelo servi¢co, ja que a
"contratagao" foi executada de modo informal, em decorréncia da urgéncia do

Caso.
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Apenas a guisa de reforco de argumentagao, a

Administracdo Publica ndo pode esgueirar-se do pagamento dos servicos

fiando-se pura e simplesmente na nao-cobertura do instrumento contratual,

posto que a prestacdo do servico nao decorre necessariamente do contrato,

representando a contraprestacao pelo realizacao do servico.

Mesmo que se entenda tratar-se de contrato nulo, € bem
de ver que o art. 149 da Lei n® 14.133/2021 contempla, no &mbito dos contratos

administrativos, o principio da vedacdo do enriquecimento sem causa,

dispondo que "a nulidade ndo exonerara a Administragdo do dever de indenizar
o contratado pelo que houver executado até a data em que for declarada ou
tornada eficaz, bem como por outros prejuizos regularmente comprovados,
desde que néo Ihe seja imputavel, e sera promovida a responsabilizagdo de

quem lhe tenha dado causa".

E incontroverso, na doutrina e na jurisprudéncia, que a
vedagao ao enriquecimento sem causa é principio geral de direito, aplicando-se

perfeitamente na seara do Direito Publico.

Nesse sentido é a licado de CELSO ANTONIO BANDEIRA
DE MELLO:

“(...) Uma vez que o enriquecimento sem causa é um principio
geral de direito — e ndo apenas principio alocado em um de
seus bragos: publico ou privado — evidentemente também se
aplica ao direito administrativo... o enriquecimento sem causa
tem lugar mesmo em hipétese no qual o contrato néo é apenas
nulo, mas inexistente ‘do que resulta que a nogdo de
enriquecimento sem causa pode comparecer onde tenha

havido de fato execugdo de um contrato que em direito ndo
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existe’. (O Principio do Enriquecimento sem Causa no Direito

Administrativo).

Nessa mesma alheta e diapasdo é a licdo do saudoso
HELY LOPES MEIRELLES:

“Todavia, mesmo no caso de contrato nulo ou de inexisténcia
de contrato, pode tornar-se devido o pagamento dos trabalhos
realizados pra a Administragdo ou dos fornecimentos a ela
feitos, ndo com fundamento em obrigagdo contratual, ausente
na espécie, mas sim no dever moral de indenizar o beneficio
auferido pelo Estado, que ndo pode tirar proveito da atividade

particular sem o correspondente pagamento.”

Assim, pelos principios da Teoria Geral do Direito,
aplicaveis a todos os seus ramos, nao se permite ao Estado enriquecer-se a
custa da prestacdo de servigo por terceiro sem nenhuma contrapartida. A
respeito, Ulpiano ja dizia: "in quid quod factus sit locupletior, aequissimum erit

in dari repe titionem; nec enim debet ex alieno damno esse locuples".

Entdo, mesmo na hipétese do contrato nulo, pode tornar-se
devido o pagamento correspondente ao servico prestado sem cobertura
contratual, uma vez que tal pagamento nao se funda em obrigagéo contratual,
e sim no dever moral de indenizar toda a obra, servico ou material recebido e
auferido pelo Poder Publico, ainda que sem contrato ou com contrato nulo,
porque o Estado ndo pode tirar proveito da atividade do particular sem a

correspondente indenizagao.

Alias, a vedagao ao enriquecimento sem causa, entre nos,
além de principio geral de direito, € norma plasmada no art. 884 do Cddigo
Civil:
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“Art. 884. Aquele que, sem justa causa, se enriquecer a custa
de outrem, seré obrigado a restituir o indevidamente auferido,

feita a atualizagdo dos valores monetarios.”

Tal circunstancia releva particularmente por se tratar de

contrato orientado, predominantemente, pelo regime juridico privado.

Conquanto a possivel dispensa de licitagao nao implique,
de fato, contratagéo informal, eis que mesmo a contratagao direta pressupde
procedimento administrativo prévio, com observancia de etapas e formalidades
imprescindiveis, seria paradoxal a Administracdo Publica se valer da
inobservancia da formalidade — que ela propria descumpriu — para se furtar ao
pagamento de uma reparacao devida. Nesse caso, com maior intensidade
emergiria a reprovavel alegagédo da propria torpeza (nemo auditor propriam

turpitudinem alegans).

Tal caso atrai a aplicagéo do art. 149 da Lei n° 14.133/2021
— ja citado -, que dispde que "a nulidade nao exonera a Administragdo do dever
de indenizar o contratado (...) e seréd promovida a responsabilizagdo de quem

lhe tenha dado causa".

Ora, se a Administragdo ndo observa as etapas €
formalidades imprescindiveis a contratagao direta e nao sendo caso de se
apurar a responsabilidade de quem deu causa ao dano, ndo pode usar isso
como pretexto ou subterflgio para nao reparar 0O prejuizo que causou ao

particular.

Demais disso, negar a indenizagdo em tais casos seria
apego demasiado ao formalismo, para além de flagrante violagao do principio

da moralidade, que, alias, o direito constitucional patrio expressamente
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incorpora como principio a que estao sujeitos a Administragao Direta, Indireta
ou Fundacional de quaisquer dos Poderes da Uniao, Estados, Distrito Federal e
Municipios (art. 37, “caput’, CF/88).

Merece ressaltar, por fim, que com a pactuagcdo do

presente Termo de Fomento, deve a Sociedade Civil postulante apresentar

pedido administrativo de indenizacdo do periodo que prestou o0 servigo € nao

foi recebeu, acostando-se toda a documentacao necessaria para tanto.

5. DA CONCLUSAO.

Postas as orientagées e apontamentos alhures e por todo o
anexado aos autos, abstendo-se de se imiscuir nos aspectos de natureza
técnica, administrativa e de conveniéncia e oportunidade, OPINA pela
inexisténcia de obices juridicos a pretensa formalizacdo do Termo de

Fomento com o Lar Irma Sheilla.

Entende esta Assessoria Juridica que a presente dispensa
cumpre as exigéncias legais, estando de acordo com o inciso VI, do artigo 30

combinado com o artigo 33 da Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteragdes.

Orienta ainda que o presente Processo Administrativo devera
ser encaminhado a Secretaria Municipal de Finangas para verificagao de saldo

na dotagédo orgamentaria informada.

Assim, acaso a Parceria seja levada a efeito, deve ser
fiscalizada pela Comissdo de Monitoramento que devera utilizar dos meios
disponiveis, com auxilio de profissionais das areas do Municipio, para
fiscalizarem a execugdo da parceria, assim como devera estabelecer os
demais procedimentos que serdo adotados para avaliagdo da execucao fisica e

financeira, no cumprimento das metas e objetivos. Caso nao exista, a referida
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Comissdo ser constituida, tudo na forma do art. 58 da Lei Federal n°
13.019/2014.

Orienta ainda que, sob pena de nulidade, o extrato da
justificativa de dispensa do chamamento publico devera ser publicado, na
mesma data que for efetivado, no sitio eletrénico da Administragao Publica na
internet, e, eventualmente, a critério do administrador publico, também no meio
oficial de publicidade da administragédo publica, tudo na forma do art. 32, §1°,
da Lei Federal n°® 13.019/2014.

Importante mencionar que considerando que trata-se de
parceria continua ja autorizada em lei e ja em execugao, orienta-se que, com a
efetivagdo do Termo de Fomento, que seja oficiado a Promotoria de Justica de

ltaguagu para acompanhamento do feito.

Por fim, com a pactuacao do presente Termo de Fomento,

sugere-se que a Sociedade Civil postulante apresente pedido administrativo de

indenizacdo do periodo que prestou o servico e nao foi recebeu a devida

contraprestacdo da Administracdo Publica, acostando-se toda a documentacao

necessaria para tanto.

Assessoria Juridica, 20/fevereiro/2025.

g 7 ¥
Yy

e
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-~ F

LEANDRO JOSE DONATO SARNAGLIA
AssessorJuridico Municipal
Decreto n°® 11.473/2025
OABJ/ES 18.810
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A Secretaria Municipal de Financas,

Tendo em vista o processo protocolado sob o n ° 000640/2025, ACOLHO o
parecer juridico e encaminho a esta secretaria para verificagao de saldo na dotacao
orgamentaria, conforme orientagao no parecer juridico (folha 87).

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025.

DARLY PETTMANN
Prefeito Municipal



Processo n®:
000640/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE Folha n®:
ITAG UA(;U q0
ESTADO DO ESPIRITO SANTO Rubrica:

Ao Gabinete do Prefeito,

Atendendo o despacho nos autos, informo dotagdo orgamentaria,
conforme solicitado em parecer juridico de fls.87.
Certificamos ainda que a dotag&o orgamentaria e a fonte de recurso estao

de acordo com a LOA 2025.

Itaguacu-ES, 25 de fevereiro de 2025.

BENEVENUTO LUIZ FERRARI LOSS
Contador
CRC-ES 6.267



MUNICIPIO DE ITAGUACU

ESPIRITO SANTO
27.167.451/0001-74
SALDO DAS DOTACOES
FEVEREIRO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU

Emissdo: 25/02/2025

DESCRICAO

Ficha

Fonte

Autorizada/
Atualizada

Saldo Real

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

090002.0824400232.070 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAQ SOCIAL ESPECIAL (PSE) DE ALTA COMPLEXIDADE

33504300000 - SUBVENCOES SOCIAIS | 0000942 | 1 66500000000 181.370,00 181.370,00 181.370.00
Total do Projeto/Atividade : 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total da Unidade Orcamentaria: 181.370,00 181.370,00 181,370,080
Total do Orgio: 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Total do Geral: 181.370,00 181.370,00 181.370,00
Bentvimsedaiaterrarrtoss
Contador CRC-ES 6267
IMPRESSAQ Lavynia Binda Tietz
Sistema de Admipistragao de Finangas Priblicas Page | E&l Produgies de Sofiware LTDA



Processo n®;
000640/2025
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RATIFICAGAO E AUTORIZAGAO

O Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuicées legais, considerando o que
consta no Procosse Administrativo n® 000640/2025, em atendimento ao artigo 32 da Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alteracées, RATIFICA E AUTORIZA a dispensa de chamamento publico, com
fundamento no inciso VI, do artigo 30 combinado com o artigo 33 da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢
suas alteracdes. para formalizacao direta do Termo de Fomento entre o Municipio de Itaguagu/ES e a
Instituicdo LAR IRMA SCHEILLA, CNPJ n° 27.493.956/0001-29, que tem por fins a Prestacdo de
Servigos de Acolhimento em sistema de abrigamento para criancas e adolescentes do municipio de
ltaguacgu/ES.

Publique-se um extrato da Justificativa. e apos cinco dias ausentes qualquer impugnacao, tomem-se
as providéncias nara o Termo de Fomento.

ltaguacu/ES, 26 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal
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Ao Setor de Contratos,

000640/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE Folha n®:
ITAGUACU 13
ESTADO DO ESPIRITO SANTO Riubrica:
As
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Remetam-ce os autos a este setor para que sejam tomadas as providéncias
cabive's “or forme os termos expostos no referido parecer juridico.

Itaguacu/ES, 27 de fevereiro de 2025.

Y
1

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal




070 Secretaria Municipal
| de Educacao

070001 Secretaria Municipal
_________________ R _ de Educagao -
070001.12 | Educagéo

070001.12365
070001.12365000€

Educagao Infantil
Programa de De-
senvolvimento  do
| Ensino |
Manutencao da
Merenda Escolar -|
Educagdo Infantil |

Outros Servigos de | 335.000,00
Terceiros - Pessoa

Juridica - Consorcio |

Plblico do Qual o

Ente Participe _

Outros Servigos de | 137.000,00
lerceiros - Pessoa

Juridica - Consorcio

Plblico do Qual o]

Ente Participe

'070001.123650008.2.051

1070001.123650008.2.051
3.3.93.39.000
| Fonte: 15000000

3.3.93.39.000
Fonte: 15000000

Art. 29, Sera utilizada como fonte de recursos, para
fazer face a abertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1° desta lei, a anulacdo da seguinte
dotagdo, consignada na Lei Orcamentaria Anual de
2025, nos termos do Inciso Il do art. 43 da Lej
Federal N°© 4.320/64;

1070001.123610008.2.050 Material  de 310.000,00
3.3.90.30.0000 Consumo

_Fonte: 15000000 .
070001.123610008.2.050 Material de | 198.000,00
3.3.90.30.0000 Consumo

 Fonte: 15520000 : .
1070001.123650008.2.051 Material de  355.000,00
3.3.90.30.0000 Consumo

 Fonte. 15000000 | E—— I
070001.123650008.2.051 Material de 137.000,00
3.3.90.30.0000 Consumo

Fonte: 15520000
At 39, O Crédito Adicional Especial de que trata
esta lei serd aberto por decreto municipal, nos
termos do art. 42 da Lei Federal N© 4.320/64.

Art. 4°, Revogam-se as disposices em contrario,
entrando a presente lei em vigor na data de sua
publicagdo.

Ibitirama/ES, 25 de Fevereiro de 2025.
REGINALDO SIMAO DE SOUZA

Prefeito Municipal
Protocolo 1502601

RATIFICACAQ E AUTORIZACAO

O Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, no
usoc de suas atribuicdes =nais. considerando o que

consta no Processo Administrativo n® 000640/2025,
em atendimento ao artigo 32 da Lei Federal n°

13.019/2014 e suas alteracoes, RATIFICA E
AUTORIZA a dispensa de chamamento publice,
com fundamento no inciso VI, do artigo 30
combinado com o artigo 33 da Lei Federal n?
13.019/2014 e suas alteragbes, para formalizacdo
direta do Termo de Fomento entre o Municipio de
Itaguacu/ES e a Instituicdo LAR IRMA SCHEILLA,
CNPJ n® 27.493,956/0001-29, que tem por fins a
Prestacdo de Servicos de Acolhimento em sistema
de abrigamento para criancas e adolescentes do
municipio de Itaguacu/ES. _
Publique-se um extrato da Justificativa, e apos PR,
dias ausentes qualquer impugnacéo, tome?‘;«ﬁ%m\
providéncias para o Termo de Fomento. (; Fl.nedd_ 2\

Itaguacu/ES, 26 de fevereiro de 2025. {w\@,_ £
.‘v-:"l,“-_ o
o2 53

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal
Protocolo 1503399

Itarana

Resolugdo

RESOLUCAO CMASI/ITARANA N° 005/2025
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE ITARANA/ES-CMASI, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES QUE LHE CONFERE A LEI MUNICIPAL
N° 1.351/2020 E COM BASE NAS DELIBERACOES
TOMADAS NA 128 SESSAO PLENARIA ORDINARIA,
REALIZADA NO DIA 21 DE JANEIRO DE 2025.
CONSIDERANDO que a alimentacdo adequada &
um direito fundamental do ser humano, essencial
a dignidade da pessoa humana e indispensavel a
realizacdo dos direitos consagrados na Constituicdo
Federal de 1988, devendo o poder publico adotar
as politicas e agbes necessarias para promover e
garantir a seguranga alimentar e nutricional da
populagao.

CONSIDERANDO que o Programa de Compra Direta
de Alimentos (CDA) consiste na aquisicdo direta
de géneros alimenticios da agricultura familiar,
com a doacdao simultdnea dos produtos adquiridos
a equipamentos e servicos do Sistema Unico de
Assisténcia Social (SUAS), a equipamentos de
alimentacdo e nutricdo, bem como aos beneficidrios
consumidores com perfil especifico.

CONSIDERANDO que o Programa de Compra
Direta de Alimentos se fundamenta nos principios
constitucionais do artigo 6° da Constituicdo Federz|
(direito a alimentacdo), na Lei n® 11.346, de 15 de
setembro de 2006 (que criou o Sistema Nacional de
Seguranga Alimentar e Nutricional - SISAN), na Lei
n°11.326, de 24 de julho de 2006 (que estabelece as
diretrizes para a formulacdo da Politica Nacional de
Agricultura Familiar e Empreendimentos Familiares
Rurais), no Decreto n® 11.476, de 6 de abril de
2023 (que regulamenta o Programa de Aquisicao
d> Alimentos - PAA), na Resolucdo n° 2, de 15 de
junho de 2023 (que dispde sobre a destinacdo dos
alimentos adquiridos com recursos do Programa
de Aquisicdo de Alimentos), na Lei Complementar
Estadual n® 609, de 9 de dezembro de 2011 (alterada
pela Lei Complementar n® 824, de 16 de abril de
2016), que institui o Sistema Estadual de Segurancga
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A Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Encaminho os autos do presente processo a esta Secretaria para providenciar a
designacao do Gestor do Termo de Fomento.

Solicitamos ainda, atualizagéo do Plano de Trabalho, constante as fls, 02 a 13, no
que concerne ao Cronograma de Desembolso, uma vez que o presente Termo de
Fomento tera vigéncia a partir do més de Margo/2025.

Apds retorne os autos a esta Secretaria para demais providéncias.

Sem mais para o momento.

Secretaria Municipal de Administracao, 06 de margo de 2025.

S

EDVANIA SONTA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administragao




Lar Irmi Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

Profetive, & 8
Proresso L90D ann 0
L T e ¢ /N
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PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

OrgﬁofEntidade Proponente:
Lar Irma Scheilla

'C.N.P.J
27.493.956/0001-29

Endereco:

Rodovia do Café Km 07 N.° 3430 o

Cidade U.F. |C.E.P DDD/Telefone FAX E.A

Colatina/ES ES |29705-200 27-3721-2870

Conta Corrente Banco Agéncia Pracga de Pagamento

2.384.790 Banestes 117 Colatina/ES

Nome do Responsavel C.P.F:

Maria da Concei¢ao Nogueira Guerra 019.991.397-80

C.l.r’érgio Expedidor | Cargo Funcio

267.998 SSP-ES Presidente | Presidente

Endereco CEP

Rodovia do Café Km 07 N.° 3430 [29.705-200

E-mail do Proponente

larirmascheilla@bol.com.br

Orgﬁo Convenente GNP, E.A.

Prefeitura Municipal de Itaguagu 27.167.451/0001-74 Municipal

Nome do Responsavel Funciao CPF:

Darly Dettmannn Prefeito 243.731.417-20

Ck Cargo Matricula
Prefeito 226511

Endereco Cidade C.E.P.

Rua Vicente Peixoto de Mello, N°08, Centro | Itaguagu/ES 29.690-000

3 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome: Scheilla Guerra Caetano

'N.° RG: 460.094/ES

| |
Enderec¢o

Rua Santa Maria. 129 / apt 404
' Bairro: Centro
E-mail: scheillaguerraf@bol.com.br

Telefone: (27) 99747-2870

Cidade: Colatina

CPF: 820.619.477-00

CEP: 29700-200

Telefone: (27) 9 9977-1451




Lar Irma Scheilla

CNPIJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

3—IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

- Titulo do Projeto Periodo de Execucio
Manuten¢do das atividades do Lar Irma Scheilla para Inicio Término
atendimento a criancas e adolescente em sistema de | Margo /2025 Dezembro /2025
abrigamento do Municipio de Itaguagu/ES.

Identificacdo do Objeto

A presente Parceria tém com objeto a cooperagdo financeira visando a manutengéo das atividades
do Lar Irma Scheilla. com atendimento a 04 vagas . que prestara atendimento a criangas 4 partir de
02 anos 4 10 anos de idade para sexo masculino e de 02 4 14 anos para sexo feminino , crianga |
e adolescentes em regime interno, integrando-as a sociedade dando crianga/adolescente, educagéo.
alimentagdo e assisténcia a satde e tudo que ¢s necessario.

4 -METAS A SEREM ATINGIDAS

“Educar para integrar”, com intuito de trabalhar pela construgao da cidadania e luta pelo direito da
crianga/adolescentes, sem assistencialismo e/ou paternalismo.

Proporcionando e incentivando aos estudos encaminhando-os até as Universidades. para que no
futuro possam ser pessoas dignas ter suas familias com uma formagao de qualidade que € oferecido
na institui¢do e se ingressar ao mercado de trabalho qualificado.

Nossa prioridade € dar qualidade de vida a todos que aqui residem, visamos sempre a consciéncia
social deixando a crianga/ adolescente sentir-se no seu universo, em sistema familiar. Este projeto €
fundamental para continuarmos o atendimento a estas criangas que aqui sao filhos que por motivos
afins tiveram o desamparo de suas familias ou outros e necessitam deste Lar para moraren. .
crescerem com dignidade.
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Lar Irma Scheilla sl 1
CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann

Tel 99747 2870

5- OBRIGACOES DOS PARTICIPES

I — Do Concedente:

a) Custear o objeto da Parceria, repassando em parcelas mensais, de Janeiro/2025 a Dezembro
de 2025, os recursos financeiros para pagamento de despesas necessarias a consecucdo do
objeto da Parceria:

b) Acompanhar e controlar a execugdo do objeto da Parceria por intermédio da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

IT — Do Convenente:

a) Manter e movimentar os recursos financeiros em conta bancaria, para execug¢do do objeto da
Parceria:

b) Apresentar ao Concedente. prestagdes de contas mensalmente dos recursos repassados.
apresentando balancete financeiro. relagdo de pagamentos. concilia¢do de saldo bancario,
copias de extratos bancarios da conta corrente e aplica¢do financeira, copias dos recibos e
outros documentos comprovantes de realiza¢do de despesas e copias das notas fiscais:

¢) Manter registros especificos do fluxo de recursos recebidos 4 conta desta Parceria.
destacando a receita bem como as despesas realizadas;




Lar Irma Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann

Tel 99747 2870

PLANO DE TRABALHO

6 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

[

Meta

Etapa

Especifica¢ao

Indicador Fisico

Duracio

Fase

Unidade

Qtde. Inicio | Término

1 I

N

Atendimento a criangas e
adolescentes

Atendimentos

04 Mar¢o2025 Dez/2025

to

Despesas de custeio
administrativas,
pagamento de pessoal.
férias, decimo terceiro,
recisdo e materiais de
| custeio para manutengdo e
funcionamento

Atendimentos

04

Mar¢o/2025 | Dez/2025

7 - PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)

Natureza da Despesa

Total

Codigo

Especificagdo

Concedente Proponente

-

3.3.50.43

Subvengdes Sociais — pagamento
de funcionarios (Salarios. INSS,
FGTS. GPS e outros), aquisi¢do

de materiais de expediente,
material didatico, medicamentos.
artigos de higiene,  géneros
alimenticios,  despesas  com
combustiveis. energia elétrica.
telefone. agua, despesas
administrativas e materiais de

custeio para manutengdo e pleno
funcionamento da institui¢do.

| R$ 138.000.00

'|

R$ 138.000.00 R$ 0,00

Total Geral

R$138.000,00

RS 138.000,00
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Lar Irma Scheilla
CNPJ: 27..493.956/0001-29
Rod. Café km 07-
Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870
PLANO DE TRABALHO
8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00)
CONCEDENTE
Meta Jan/25 Fev/25 Mar/25 Abr/25 Mai/25 Jun/25
1 RS: 13.800,00 | RS: 13.800,00 |RS: 13.800,00 |RS: 13.800,00
Meta Jul/25 Ago/25 Set/25 Out/25 Nov/25 Dez/25
RS:
| 13.800,00 RS: 13.800,00 | RS: 13.800,00 | RS: 13.800,00 IRS: 13.800,00 RS: 13.800,00




Lar lrmi Scheilla

CNPJ: 27..493.956/0001-29

Rod. Café km 07-

Bairro Carlos Germano Naumann
Tel 99747 2870

9 - PRAZO

A vigéncia da Parceria ¢ a partir da data de publicagio até trinta e um de dezembro do ano de dois
mil vinte e cinco . na forma deste Plano de Trabalho.

Itaguagu /ES. de Janeiro de 2025.

Local e Data Maria da Conceigdo N. Guerra
Presidente
Proponente

10 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano.

Itaguagu /ES.  de Janeiro de 2025.
Local e Data /

Darly Dettmann
Prefeito Municipal
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Processo n”:
00640/2025
S . Folha n®:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU i"
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Rubrica: 2)
| ‘Tf

A Secretaria Municipal Administracao

Encaminhamos o presente processo designando o gestor para acompanhamento do
Termo de Fomento, a servidora lotada na Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Débora Pereira Rodrigues Coelho, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, e

segue também conforme solicitado plano de trabalho atualizado da entidade.

Deixamos os votos de aprego e consideracao.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 13 de margo de 2025.

e
Maria JuliaBortolini Dettmann

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto Municipal n° 11.430/2025
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TERMO DE FOMENTO N° 003/2025

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES E O LAR IRMA
SCHEILLA.

O MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no
CNPJ sob n° 27.167.451/0001-74, com sede a Rua Vicente Peixoto de Melo n° 08, CEP: 29690-000,
Itaguagu/ES. doravante denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Senhor DARLY DETTMANN, brasileiro, casado, Matricula n°
228113, residente e domiciliado a Rua Antonio Coelho, 36, Centro, Itaguaqu/ES, CEP: 29.690-000 ¢ a
LAR IRMA SCHEILLA, inscrita no CNPJ sob n® 27.493.956/0001-29, com sede na Rodovia do
Café, Km 07, Bairro Carlos Germano Naumann, Colatina/ES, CEP: 29.705-200, Tel.: (27) 3721-2870,
email: larirmascheilla@bol.com.br, doravante denominada ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL - OSC, neste ato representada por sua presidente, pela Senhora MARIA DA CONCEICAO
NOGUEIRA GUERRA, brasileira, viiva, aposentada, inscrita no CPF n® *** 991.397-** residente ¢
domiciliada em Itaguagu/ES, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, rcgendo se pelo
disposto na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orr;amcntanas e Lei Orcamentaria Anual, conforme Inciso VI, do artigo 30 combinado com o Artigo
33 da Lei n° 13.019/2014. consoante o Processo n® 000640/2025 e mediante as clausulas ¢ condigdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto o repasse de recursos financeiros destinados

a atendimento a criancas e adolescentes em sistema de abrigamento do Municipio de Itaguagu/ES.
conforme detalhado no Plano de Trabalho, independente de transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES
2.1 - Sao obrigagdes dos Participes:
1- DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) Realizar o encaminhamento das criangas para a contratada e oferecer todas as informagoes
necessarias para que a contratada possa prestar 0 Servigos:

b) Efetuar mensalmente o pagamento a contratada correspondente ao objeto deste Termo de
Fomento;

¢) Rejeitar, no todo ou em parte, o servigo em desacordo com o Termo de Fomento;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, atraves de servidor
especialmente designado, mediante a apresentagao de Relatorio Trimestral.
\!_
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I1 - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Prestar os servicos, objeto deste termo de fomento, através de profissionais de sua inteira
responsabilidade;

b) Remeter a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itaguagu/ES até o quinto dia qtil de cada
més Relatério que comprove o abrigamento, incluindo as informagdes do item 06, solicitado
juntamente com as Certidoes mencionadas no item 04:

¢) Custear todas as despesas com materiais necessarios para a prestacao dos servigos;

d) Propiciar aos profissionais, Assistente Social, Psicologo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social de Itaguacw/ES. todos os meios e condigdes necessarias ao acompanhamento, a supervisdo, ao
controle e a fiscalizagdo sobre execugao do contrato;

e) Responsabilizar-se por todos os encargos decorrentes dos atendimentos. inclusive os trabalhistas,
previdenciarios, sociais e fiscais deles resultantes, ndo gerando para o municipio de Itaguacw/ES
obriga¢des ou outros encargos de qualquer natureza.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 - O valor total estimado do termo de fomento anualmente sera de R$ 138.000,00 (cento e trinta e
oito mil reais), que serdo pagos em parcelas mensais de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais),
equivalente a 04 (quatro) vagas de criangas ¢/ou adolescentes, para atendimento das criangas e/ou
adolescentes ja abrigadas até o presente momento e manuten¢do da estrutura e continuidade das
atividades sociais da Instituigdo.

3.2 - Cumpre esclarecer que o atendimento das 04 (quatro) vagas sera para criangas a partir de 02 anos
a 10 anos de idade para o sexo masculino e de 02 a 14 anos de idade para o sexo feminino, a criangas
¢/ou adolescentes em regime interno, integrando-as a sociedade dando as criangas e/ou adolescentes,
educagdo, alimentagdo e assisténcia a saude e tudo que € necessario.

3.3 - Caso o Municipio tenha a necessidade superior a 04 (quatro) vagas. sera feito aditivo
correspondente ao valor da vaga de acordo com o nimero de demandas.

3.4 - Caso haja necessidade de vaga superior ao ja formalizado, a Entidade sera acionada para
verificacdo de novas vagas e o valor sera acrescido por crianga e¢/ou adolescente, sem acréscimo do
valor para a manutengdo da estrutura da Entidade, visto que o valor de manuten¢do da estrutura e
continuidade das atividades é fixo e independente da quantidade de criangas e/ou adolescentes
abrigados, quando devera ser formalizado Termo Aditivo.

Pagma 2 de 12

REPASSE ANUAL
MES VALOR TOTAL
JANEIRO/2025 RS -
FEVEREIRO/2025 i RS -

MARCO/2025 , RS 13.800,00 1
ABRIL/2025 RS 13.800,00 |,
MAIO/2025 ' RS 13.800,00 fﬂ
JUNHO/2025 RS 13.800,00 =

INA -
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[ JULHO/2025 RS 13.800,00
AGOSTO0/2025 R$ 13.800,00
SETEMBRO/2025 RS 13.800,00
OUTUBRO/2025 R$ 13.800,00
NOVEMBRO0/2025 R$ 13.800,00
DEZEMBRO/2025 R$ 13.800,00

RS 138.000,00

3.5 — As despesas correrdo por conta da dotagdo orgamentaria constante do orgamento municipal para
o exercicio de 20235, a saber:
090 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

090002.0824400232.070 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL (PSE) DE ALTA COMPLEXIDADE

33504300000 —- SUBVENCOES SOCIAIS

FONTE DE RECURSO - 166900000000

FICHA: 0000942

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
4.1 — O pagamento 4 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC seré efetuado mensalmente
em até 05 (cinco) dias tteis subseqiientes, mediante recebimento da Prestagdo de Contas Mensal -
Relatorio e Regularidades expedidos pela contratada, atestando a prestacdo de servigos, composto por

notas fiscais e relatérios contabeis, bem como a quantidade de abrigados, emitidas para a Secretaria
Municipal de Assisténcia e entregues ao setor de contabilidade da Prefeitura Municipal de

Itaguacuw/ES. |
4.2 — Emitindo juntamente com o Relatério comprovante de regularidade da contratada, tais quais:

I. Certiddo Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da
Unido;

II.  Certiddo Negativa de Débitos para a Fazenda publica Estadual;
III. Certiddo Negativa Municipal;
IV. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas:;

V. Certiddo de Certificado de Regularidade do FGTS;

VI. Certiddo Negativa de Natureza de Recuperagdo Judicial e Extrajudicial (Faléncia e
Concordata);

VII. Comprovante de Inscri¢do de Regularizagdo Cadastral do CNPJ.

~

CLAUSULA QUINTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS
g
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5.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor do LAR IRMA
SCHEILLA, conforme o cronograma de desembolso contido no plano de trabalho.

5.2 - Para cada despesa efetuada devera ser emitido um cheque nominal, no valor correspondente,
assin:ado pelos dois titulares da conta bancéri’a. NAO SERA PERMITIDO PAGAMENTO EM
ESPECIE, TAL PROCEDIMENTO IMPLICARA NA DEVOLUCAO DO RECURSO GASTO.

5.3 - E obrigatéria a aplicagio dos recursos deste TERMO DE FOMENTO, enquanto ndo utilizados,
em caderneta de poupanca de instituigio financeira oficial, se a previsao do seu uso for igual ou
superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo, ou operagdo de mercado
aberto lastreada em titulo da divida publica federal, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos
menores.

5.4 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no objeto do
TERMO DE FOMENTO ou da transferéncia, estando sujeitos as mesmas condigdes de prestagdo de
contas exigidos para os recursos transferidos.

5.5 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serdo liberadas ¢ ficarao retidas
nos seguintes casos:

I - Quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagao de parcela anteriormente recebida;

Il - Quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o inadimplemento da
organizacio da sociedade civil em relagdo a obrigagdes estabelecidas no termo de colaboragdo ou de
fomento;

I1I - Quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas
saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgdos de controle interno ou externo.

5.6 - Por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisio ou extingdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas,
serdo devolvidos a administragdo publica no prazo improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata
instaura¢do de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da
administragao publica.

CLAUSULA SEXTA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS
6.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos participes, de acordo
com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada uma pelas conseqiiéncias de

sua inexecugao total ou parcial.

6.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do ato e
responsabilidade do agente ou representante do LAR IRMA SCHEILLA, para:

I - Realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;
I1 - Finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de emergéncia;

111 - Realizagdo de despesas em data anterior ou posterior a sua vigéncia; jﬁ'ﬁ
|
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IV - Realizagdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou corre¢do monetaria, inclusive,
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

V - Realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de
orienta¢do social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogio
pessoal de autoridades ou servidores publicos; e

VI - Repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com fins lucrativos;
VII - Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados & parceria,
salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA
7.1 - O presente TERMO DE FOMENTO tera vigéncia a partir de 12 de margo de 2025, findando-se

em 31 de dezembro de 2025, conforme prazo previsto no Plano de Trabalho para a consecucio de seu
objeto.

CLAUSULA OITAVA - DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatorio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de outros
elementos, devera conter:

I — Nome das Criangas e adolescentes abrigados/as, devendo ser inserido as iniciais dos nomes:
IT - A data de nascimento, CPF, data de abrigamento e data de desligamento;
III - Descri¢do sumaria das atividades e metas estabelecidas;

IV - Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social
obtido em razdo da exccugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e
aprovados no plano de trabalho;

V - Valores efetivamente transferidos pela administragdo ptblica;

VI - Anidlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizagdo da
sociedade civil na prestagao de contas, quando ndo for comprovado o alcance das metas e resultados
estabelecidos no respectivo termo de colaboragio ou de fomento;

VII - Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da
fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes ¢ das medidas que tomaram em decorréncia
dessas auditorias.

8.2 - Na hipotese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagao da sociedade civil, a administragio

publica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos essenciais a populagio, por

ato proprio e independentemente de autorizagdo judicial, a fim de realizar ou manter a execu¢io das

metas ou atividades pactuadas: /{Y]
P
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I - Retomar os bens piblicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira, qualquer que tenha
sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens:

II - Assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de trabalho, no
caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado na prestagio de
contas o que foi executado pela organizagdo da sociedade civil até o momento em que a administra¢io
assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA NONA - DO CONTROLE E GERENCIAMENTO

9.1 - E prerrogativa da ADMINISTRACAO PUBLICA exercer o controle sobre a execuc¢do da
parceria, mediante a supervisio e o acompanhamento das atividades inerentes ao objeto deste
instrumento, bem como assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no
Plano de Trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL até o momento em que a ADMINISTRACAO assumiu essas responsabilidades.

9.2 - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL franquearad livre acesso aos agentes da
ADMINISTRACAO PUBLICA, do controle interno ¢ do Tribunal de Contas correspondente aos
processos, aos documentos e as informagdes relacionadas ao presente Termo de Fomento. bem como
aos locais de execugio do respectivo objeto.

CLAUSULA DECIMA - DO GESTOR DO TERMO DE FOMENTO
10.1 - O gestor do Termo de Fomento, designado pela ADMINISTRACAO PUBLICA por ato
publicado em meio oficial de comunicagdo, é o agente publico responsavel pelo controle, fiscalizagado
€ acompanhamento da execugdo da parceria, competindo-lhe as atribui¢des previstas no artigo 61 da
Lei Federal n® 13.019/2014.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS
11.1 - A prestagdo de contas apresentada pelo LAR IRMA SCHEILLA, dever4 conter elementos que
permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas, a
exemplo, dentre outros, das seguintes informacdes e documentos:

I — Extrato da conta bancaria especifica;

Il - Notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados da
organizagao da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria:

II - Comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;

IV - Material comprobatorio do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes;

Jot
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V - Relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - Lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

§ L.° Serio glosados valores relacionados a metas ¢ resultados descumpridos sem justificativa
suficiente.

§ 2.° A organizagio da sociedade civil prestara contas da boa ¢ regular aplicacdo dos recursos
recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria ou no final de cada

exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

11.2 - A prestagio de contas relativa & execugdo do TERMO DE FOMENTO dar-se-a mediante a
analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes relatdrios:

I - Relatorio de execugdao do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil, contendo as
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto ¢ o comparativo de metas
propostas com os resultados alcangados:

Il - Relatorio de execugido financeira do TERMO DE FOMENTO, com a descrigdo das despesas ¢
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagio com a execu¢do do objeto, na hipétese de

descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho.

11.3 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL considerara ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

I - Relatorio da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;
II - Relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdao de monitoramento €
avaliacio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os resultados alcangados

durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

11.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art. 67 da Lei n°
13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficacia e de efetividade das agdes quanto:

I - Os resultados ja alcangados e seus beneficios;

IT - Os impactos econdOmicos ou sociais;

III - O grau de satisfagao do publico-alvo:

IV - A possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a conclusdo do objeto pactuado.

11.5 - A manifestacido conclusiva sobre a prestacdo de contas pela administragdo publica observara os
prazos previstos na Lei n® 13.019, de 2014, devendo concluir, alternativamente, pela:

I - Aprovagao da prestagao de contas;

IT - Aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas: ou

Pagmu 7 de 12
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III - Rejeigdo da prestagdo de contas e determinagdo de imediata instauragio de tomada de contas
especial.

11.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagdo de contas, sera concedido prazo para a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagdo. prorrogavel, no
maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica possui para analisar e decidir
sobre a prestagdo de contas e comprovagao de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo havendo o
sancamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade solidaria, deve
adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagao dos responsaveis, quantificacio do dano e
obtengdo do ressarcimento, nos termos da legisla¢io vigente.

11.7 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL apreciard a prestacao final de contas
apresentada, no prazo de até 150 (cento e cinqgiienta) dias, contados da data de seu recebimento ou do

cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo.

Paragrafo Gnico: O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas tenham sido
apreciadas:

I - Nao significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se adotem medidas
saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados aos cofres
publicos;

IT - Nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagio da sociedade civil ou de seus prepostos,
sem prejuizo da atualizagio monetédria, impede a incidéncia de juros de mora sobre débitos
eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste paragrafo e a data em que foi
ultimada a apreciagio pela administragdo publica.

11.8 - As prestagoes de contas serdo avaliadas:

I - Regulares, quando expressarem, de forma clara ¢ objetiva, o cumprimento dos objetivos e metas
estabelecidos no plano de trabalho:

IT - Regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de natureza
formal que ndo resulte em dano ao erério;

HI - Irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) Omissdo no dever de prestar contas;

b) Descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho:
¢) Dano ao erario decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico:

d) Desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.
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11.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagao da prestagdo de contas ou por
omissdo em relagdo a andlise de seu conteudo, levando em consideragdo, no primeiro caso, o0s
pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagdo a autoridades diretamente
subordinadas, vedada a subdelegagao.

11.10 - Quando a prestagdo de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase recursal, se
mantida a decisdo, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL podera solicitar autorizagdo para que
0 ressarcimento ao crdrio seja promovido por meio de agdes compensatorias de interesse publico,
mediante a apresentacdo de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no TERMO DE
FOMENTO e a drea de atuagdo da organizagao, cuja mensura¢do econdmica sera feita a partir do
plano de trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude ¢ ndo seja o caso de restituigdo
integral dos recursos. ;

11.11 - Durantq o0 prazo de 10 (dez) anos, contados do dia util subsequente ao da prestagdo de contas, a :
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deve manter em seu arquivo os documentos originais que <
compdem a prestagdo de contas. )
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO RELATORIO EXPEDIDO PELA CONTRATADA
12.1 - O Relatorio expedido pela Entidade devera ser mensal e constar as seguintes informagdes:
I.  Documentos Contabeis: ol

Il.  Notas Fiscais;
L. ome dbs colasnesadulescenes ablgadonios, devenido serinserids aoiiiotis dos tomesy =~ o
IV.  Data de Nascimento;

V.. [CPF;

VI.  Data do abrigamento;

A7DHEE

VII.  Data do desligamento;
VIII.  Principais agoes executadas junto as criangas e/ou adolescentes (incluindo os servigos de saude,
educagdo, assisténcia social, entre outros).
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES
13.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de termo aditivo,
devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias em relagdo a data
de término de sua vigéncia.

13.2 - Nao ¢ permitida a celebragdo de aditamento deste TERMO DE FOMENTO com alteragdo da
natureza do objeto.
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13.3 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a efetivagdo de
alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou a
utilizagdo de recursos remanescentes do saldo do TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

14.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas da Lei n’
13.019, de 2014, e da legislagdo especifica. a ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL podera,
garantida a prévia defesa, aplicar a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL parceira as seguintes
sangoes:

I - Adverténcia;

I1 - Suspensdo temporaria da participagdo em chamamento piblico e impedimento de celebrar parceria
ou contrato com 6rgdos e entidades da esfera de governo da administragdo pablica sancionadora, por
prazo ndo superior a dois anos;

I - Declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento phblico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgdos e entidades de todas as esferas de governo. enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que
aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a
administragdo publica pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangdo aplicada com
base no inciso II.

14.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagao da prestagdo de contas, a
aplicacéo de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugao da parceria.

14.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edi¢do de ato administrativo voltado a apuragdo da
infracéo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS BENS REMANESCENTES

15.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a consecugdo do objeto, mas
que a ele ndo se incorporam.

15.2 - Para os fins deste Termo. equiparam-se a bens remanescentes os bens e equipamentos
eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com os recursos aplicados em
razdo deste TERMO DE FOMENTO.

15.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL e
gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagdo da sociedade civil formalizar
promessa de transferéncia da propriedade a administragdo publica, na hipotese de sua extingdo.

154 — Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatéiria, quando, apés a consecugdo do
objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado.

/ /
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15.5 - Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverio. exclusivamente,
ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou semelhante ao previsto neste TERMO
DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da Administragio Pablica.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
16.1 - O presente TERMO DE FOMENTO podera ser:
I - Denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagdes ¢
auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca, respeitado o prazo

minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa intencdo;

I - Rescindido, independente de prévia notificacio ou interpelacdo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipoteses:

a) Utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho:
b) Inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas:

¢) Constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo em qualquer documento apresentado; ¢
d) Verificagao da ocorréncia de qualquer circunstincia que enseje a instauragdo de Tomada de Contas
Especial.
CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA PUBLICIDADE

17.1 - A eficécia do presente TERMO DE FOMENTO ou dos aditamentos que impliquem em
alteragdo ou ampliagdo da execucdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Didrio Oficial do Estado. a qual devera ser providenciada pela
administragdo publica no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da respectiva assinatura.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS CONDICOES GERAIS

18.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigoes:

I - As comunicagdes relativas a este TERMO DE FOMENTO serdo remetidas por correspondéncia ou
fax e serdo consideradas regularmente efetuadas quando comprovado o recebimento;

IT - As mensagens e documentos, resultantes da transmissio via fax, nio poderdo se constituir em
pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados no prazo de cinco dias; e

III - As reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer

ocorréncias que possam ter implicagdes neste TERMO DE FOMENTO, serdo aceitas somente se
registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO \
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19.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste TERMO DE FOMENTO, que
nao possam ser resolvidas pela via administrativa, o foro do Juizo de Itaguagu — Estado do Espirito
Santo, com rentlincia expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

19.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 03
(trés) vias de igual teor ¢ forma, que vido assinadas pelos participes, para que produza seus juridicos e
legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Itaguagw/ES, 12 de margo de 2025.

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU/ES
DARLY DETTMANN
Prefeito

LAR IRMA SCHEILLA
MARIA DA CONCEICAO NOGUEIRA GUERRA
Presidente
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PORTARIA N°. 0449/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA GESTOR DE
TERMO DE FOMENTO DO MUNICIPIO DE
ITAGUACU/ES.

O Prefeito do Municipio de Itaguacu, Estado do Espirito Santo, usando de suas prerrogativas legais, que lhe
confere o inciso VIII do Art. 74 da lei Organica do Municipio de Itaguagu:

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada a servidora DEBORA PEREIRA RODRIGUES COELHO, Auxiliar
Administrativo, Matricula n® 228428, lotada na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para ser gestora
do termo de fomento abaixo relacionado. firmado pela Municipalidade:

l. TERMO DE FOMENTO N° 003/2025 — ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL —
OSC: LAR IRMA SCHEILLA. Objeto: objeto o repasse de recursos financeiros destinados a
atendimento a criangas e adolescentes em sistema de abrigamento do Municipio de Itaguagu/ES,
conforme detalhado no Plano de Trabalho. independente de transcrigio.

Art. 2° - Os servidores responsaveis pela fiscalizagdo deverdo informar a Administragdo sobre eventuais
vicios, irregularidades ou baixa qualidade do equipamento prestado pela empresa contratada. propor as
solugdes e as sangdes que forem cabiveis para a regularizagdo das faltas e defeitos observados. conforme o
Decreto n° 8.065/2015 que aprova a instrugdo normativa SSP n° 42/2015. que “dispde sobre normas e
procedimentos para acompanhamento e o controle de execucdo dos contratos”.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, revogadas as disposi¢des em contrario.

Itaguagu/ES, 17 de margo de 2025. ~

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Publicado em 17/03/2025.
Uahy wen 2403) 202

IA SONIA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administragio
Decreto n°. 11.427/2025
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quarta-feira, 26 de Marco de 2025

de Materiais Médico Hospitalares e Correlatos
necessarios para manutencdo do Servico de
Vigilancia em Saude e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Basicas de Salide e Unidade Municipal
de Urgéncia e Emergéncia "Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Satde
e doagao a usuarios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Salde. Processo
n® 001648/2025, PREGAO ELETRONICO PARA
REGISTRO DE PRECOS N© 048/2023.
VI. CONTRATO N° 028/2025 - Empresa:
RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto: Aquisicoes
de Materiais Médico Hospitalares e Correlatos
necessarios para manutengdo do Servico de
Vigildncia em Saude e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Basicas de Salide e Unidade Municipal
de Urgéncia e Emergéncia “"Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Salde
e doagdo a usuarios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Salde. Processo
nY 001648/2025, PREGAO ELETRONICO PARA
REGISTRO DE PRECOS N© 048/2023.
VII. ~ CONTRATO N° 029/2025 - Empresa:
SHIRLEI ANA MOUZINHO DE PONTES. Objeto:
juisicoes de Materiais Meédico Hospitalares e
Lorrelatos necessarios para manutencdo do Servigo
de Vigilancia em Salde e nos atendimentos prestados
pelas Unidades Bésicas de Saude e Unidade Municipal
de Urgéncia e Emergéncia “"Nossa Senhora da Boa
Familia” vinculadas a Secretaria Municipal de Salide
e doacdo a usudrios em programas desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Salde. Processo
n® 001648/2025, PREGAO ELETRONICO PARA
REGISTRO DE PRECOS N° 048/2023.

Art. 2° - Os servidores responsaveis pela fiscalizacdo
deverdo informar & Administracdo sobre eventuais
vicios, irregularidades ou baixa qualidade do
equipamento prestado pela empresa contratada,
propor as solugbes e as sancbes que forem
cabiveis para a regularizacdo das faltas e defeitos
observados, conforme o Decreto n°® 8.065/2015
que aprova a instrugao normativa SSP n°® 42/2015,
que “dispbe sobre normas e procedimentos para
acompanhamento e o controle de execucdo dos
contratos”,

t. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicées em contrario.

Itaguagu/ES, 21 de marco de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Publicado em 21/03/2025.

EDVANIA SONIA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administracdo
Decreto n°, 11.427/2025

Protocolo 1519964

PORTARIA N°. 0489/2025

DESIGNA SERVIDOR , PARA FISCAL DE
CONTRATOS DO MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES.

O Prefeito do Municipio de Itaguacu, Estado do
Espirito Santo, usando de suas prerrogativas legais,
que Ihe confere o inciso VIII do Art. 74 da lei Organica
do Municipio de Itaguacu;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada a servidora EDVANIA SONIA
PAGUNG SOARES DA MOTA, Secretaria Municipal
de Administragdo, para ser fiscal do contrato abaixo
relacionado, firmado pela Municipalidade:

I. CONTRATO N° 032/2025 - LOCADOR;:
DIGNEIDE MARTHA HOFFMANN PRATES.
Empresa: LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DOS SETORES JURIDICOS,
CONTROLADORIA, OUVIDORIA, EQUIPE DE
PLANEJAMENTO DOS PROCESSOS ADMNISTRATIVOS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU/ES E
ARQUIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS.

Art. 2° - Os servidares responsaveis pela fiscalizacao
deverao informar a Administracdo sobre eventuais
vicios, irregularidades ou baixa qualidade do
equipamento prestado pela empresa contratada,
propor as solugbes e as sangdes que forem
cabiveis para a regularizacdo das faltas e defeitos
observados, conforme o Decreto n® 8.065/2015
que aprova a instrucao normativa SSP n® 42/2015,
que “dispde sobre normas e procedimentos para
acompanhamento e o controle de execucdo dos
contratos”,

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Itaguacgu/ES, 21 de margo de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Publicado em 21/03/2025.

EDVANIA SONIA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administragdo
Decreto n°, 11.427/2025

Protocolo 1519971

RESUMO DE TERMO DE FOMENTO N° 003/2025
PARTES: MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES E O LAR
IRMA SCHEILLA
Processo n® 000640/2025
Objeto: O presente TERMO DE FOMENTO tem por
objeto o repasse de recursos financeiros destinados a
atendimento a criancgas e adolescentes em sistema de
abrigamento do Municipio de Itaguacu/ES, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, independente de
transcricao.
Valor: O valor total estimado do termo de fomento
anualmente sera de R$ 138.000,00 (cento e trinta e
oito mil reais), que serdo pagos em parcelas mensais
de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais),
equivalente a 04 (quatro) vagas de criancas e/ou
adolescentes, para atendimento das criancas e/ou
adolescentes ja abrigadas até o presente momento
€ manutencdo da estrutura e continuidade das
atividades sociais da Instituicdo.
Prazo: 12 de margo de 2025, findando-se em 31 de
dezembro de 2025.
Data Assinatura: 12 de marco de 2025.
Itaguacu/ES, 25 de margo de 2025
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1520078



Termos

EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE CESSAOQ
DE USO

CONTRATO TERMO DE CESSAO DE USO N-°
001/2025

CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA-ES.
CNPJ: 27.165.646/0001-85 _

CESSIONARIA: ASSQOCIACAO PESTALOZZI DE
ICONHA-ES;

CNPJ: 36.402.501/0001-41

OBJETOS BENS MOVEIS E TOMBAMENTOS:
102192 - BATEDEIRA DOMESTICA 03 LITROS;
102221 - CADEIRA DE PLASTICO BISTRO;

102258 - CAIXA DE SOM ATIVA 100w

102222 - FOGAO 5 BOCAS;

102193 - LAVADORA DE ROUPA 12KG;

102223 -LIQUIDIFICADOR DOMESTICO CAPACIDADE
2 LITROS; )

102224 - MESA DE PLASTICO EM POLIPROPILENO;
102260 - MICROONDAS 30 A 31 LITROS;

2225 - MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS;
.u2194 - REFRIGERADOR FROST FREE 386 LITROS;
101883 - SANDUICHEIRA E GRILL ;

102259 - SMART TV LED FULL HD DE NO MINIMO 40
POLEGADAS; .

101957 - VEICULO FIAT MOBI ZERO QUILOMETRO 4
PORTAS veiculo utilitario tipo fiat mobi like - ano/mod.
- 2024/2025- nimero do crv - 244132514366-cédigo
Renavam - 01402262750-motor - 463531705041578
- chassi -9bd341acssy977014 - placa - SFV - 4h37
- combustivel alcool/gasolina-cor - branca-poténcia -
74cv/999 - exercicio - 2024 - Frota - 102

102227 -VEICULOTIPOVANsemacessibilidade, -ana/
mod. - 2024/2025, Numero do crv - 244202321421
- Coédigo Renavam - 01416429260 - Motor -
10Q4EW0184684, Chassi - 9V8VIYHVESA001094,
Placa - SGK - 2C61, Combustivel DIESEL, Cor -
branca, NF-e 79, Poténcia - 74cv/999, Exercicio -
2024, - Frota - 172.

DA VIGENCIA: O ITEM - 6.1 0 presente
Termo de Cessado de Uso terd vigéncia até a data de
31 de dezembro de 2028,

:DSON BRANDAO PAULINO
PREFEITO MUNICIPAL DE ICONHA-ES
Protocolo 1520625

EXTRATO DO CONTRATO N.° 047/2025

Processo Administrativo n.° 2025-FBWTH

ID CidadES: 2025.032E0700001.09.0008
Dispensa de Licitagdo: 010/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Contratado: SANDERSON S, VILHARGA LTDA
CNPJ: 53.432.883/0001-75

Objeto: Prestacdo de servicos de cessdo de uso de
software para auxilio na formacdo e elaboracao de
cestas de precos das compras publicas do Municipio
de Iconha.

Valor total: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e
quinhentos reais).

Vigéncia: O presente contrato tera vigéncia de 12
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos da Lei no,

14.133/21.
Data de Assinatura: 26/03/2025

GEDSON BRANDAO PAULINO
Prefeito Municipal

Protocolo 1520520

TERMO DE RESCISAO AMIGAVEL
CONTRATO N° 040/2025

O MUNICIPIO DE ICONHA-ES torna publico que o
Contrato n® 040/2025, firmado com o CONSORCIO
PUBLICO DA REGIAO POLO SUL - CIM POLO
SUL, cujo objeto € a Contrato de Prestacao de
Servicos de Assisténcia a Salde, com execucgdo
parcelada, foi RESCINDIDO amigavelmente e
devidamente comprovade nos autos do processo
administrativo n© 2025 - WDQHC. As partes
declaram-se reciprocamente quitadas quanto aos
direitos e obrigagoes oriundas do Contrato.

Iconha/ES, 26 de margo de 2025.

GEDSON BRANDAO PAULINO
PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 1521080

PORTARIA N°. 0449/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA GESTOR DE TERMO
DE FOMENTO DO MUNICIPIO DE ITAGUACU/ES.

O Prefeito do Municipio de Itaguacu, Estado do
Espirito Santo, usando de suas prerrogativas legais,
que Ihe confere o inciso VIII do Art. 74 da lei Organica
do Municipio de Itaguacu;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada a servidora DEBORA
PEREIRA RODRIGUES COELHO, Auxiliar
Administrativo, Matricula n® 228428, lotada na
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para ser
gestora do termo de fomento abaixo relacionado,
firmado pela Municipalidade:

I. TERMO DE FOMENTO N° 003/2025 -
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC:
LAR IRMA SCHEILLA. Objeto: objeto o repasse
de recursos financeiros destinados a atendimento a
criangas e adolescentes em sistema de abrigamento
do Municipio de Itaguacu/ES, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, independente de transcrigdo.

Art. 2° - Os servidores responsaveis pela fiscalizagao
deverdo informar a Administracdo sobre eventuais
vicios, irregularidades ou baixa qualidade do
equipamento prestado pela empresa contratada,
propor as solucoes e as sancoes que forem
cabiveis para a reqularizacdo das faltas e defeitos
observados, conforme o Decreto n° 8.065/2015
que aprova a instrucdo normativa SSP n9 42/2015,
que “dispde sobre normas e procedimentos para



guinta-feira, 27 de Marco de 2025

acompanhamento e o controle de execucéo dos
contratos”.

Art, 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicoes em contrario,

Itaguacgu/ES, 17 de margo de 2025,

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Publicado em 17/03/2025.

EDVANIA SONIA PAGUNG SOARES DA MOTA
Secretaria Municipal de Administracdo
Decreto n°, 11.427/2025

Protocolo 1520808

: Termos

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PRECO N°
004/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITARANA - CNPJ N° 27.104.363/0001-23
COMPROMISSARIA: AUTOLUK COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ)
20.063.556/0001-34
OBIJETO: Registro de Pregos para futura aquisicdo
de pneus, camaras de ar e protetores novos para
0os veiculos e equipamentos pertencentes a frota
municipal, nas condicGes estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo I desta Ata de Registro de Pregos.
VALOR: R$15.590,40 (quinze mil e quinhentos e
noventa reais e quarenta centavos)
VIGENCIA: 12 (doze) meses a partir do primeiro dia
util apos publicacao do seu extrato no Diario Oficial
dos Municipios do Espirito Santo - DOM/ES.
AMPARO LEGAL: PREGAO ELETRONICO No©
001/2025
PROCESSO N°: 000651/2025 de 24 de janeiro
2025 - Secretaria Municipal de Administracdo e
Finangas - SEMAF

ID CidadES Contratacao n°
2025.036E0700001.02.0001

Itarana/ES, 26 de Marco de 2025
Vander Patricio

Prefeito do Municipio de Itarana
Protocolo 1520944

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PRECO N°
005/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITARANA, CNP] No 27.104.363/0001-23 E
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, CNPJ sob o no.
14.492.062/0001-72 )
COMPROMISSARIA: BENICIO PNEUS
inscrita no CNPJ 39.535.062/0001-33
OBJETO: Registro de Pregos para futura aquisicdo
de pneus, camaras de ar e protetores novos para
0s veiculos e equipamentos pertencentes a frota

LTDA,

municipal, nas condicoes estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo I desta Ata de Registro de Precos.
VALOR: R$ 647.872,52 (seiscentos e quarenta e
sete mil oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta
e dois centavos)

VIGENCIA: 12 (doze) meses a partir do primeiro dia
util apos publicacdo do seu extrato no Diaric Oficial
dos Municipios do Espirito Santo - DOM/ES.
AMPARO LEGAL: PREGAO ELETRONICO No
001/2025

PROCESSO N°: 000651/2025 de 24 de janeiro
de 2025 - Secretaria Municipal de Administracdo e
Financas - SEMAF

ID CidadES Contratacao ne°
2025.036E0700001.02.0001

Itarana/ES, 26 de Marco de 2025

Vander Patricio I F
Prefeito do Municipio de Itarana K

Sra. Vanessa Arrivabene "'\j., . & -.?:/
Secretaria Municipal de Salde -

Protocolo 1520954

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREGO N°

006/2025
COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITARANA - CNPJ N° 27.104.363/0001-23

COMPROMISSARIA: CPX DISTRIBUIDORA S/A,
inscrita no CNPJ 10.158.356/0001-01

OBJETO: Registro de Precos para futura aquisigao
de pneus, camaras de ar e protetores novos para
os veiculos e equipamentos pertencentes a frota
municipal, nas condicdes estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo I desta Ata de Registro de Precos.
VALOR: R$ 115.500,00 (cento e quinze mil e
guinhentos reais)

VIGENCIA: 12 (doze) meses a partir do primeiro dia
util apés publicacdo do seu extrato no Diario Oficial
dos Municipios do Espirito Santo - DOM/ES.
AMPARO LEGAL: PREGAO ELETRONICO NO©
001/2025

PROCESSO N°: 000651/2025 de 24 de janeiro
de 2025 - Secretaria Municipal de Administracdo e
Financas - SEMAF

iD CidadES Contratacao n°
2025.036E0700001.02.0001

Itarana/ES, 26 de Marco de 2025
Vander Patricio

Prefeito do Municipio de Itarana
Protocolo 1520972

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PRECO N°
007/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITARANA, CNP] N° 27.104.363/0001-23 E
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, CNP] sob o no,
14.492.062/0001-72

COMPROMISSARIA: FILIPE AUGUSTO DRUMOND
SOARES, inscrita no CNPJ 27.088.431/0001-08
OBJETO: Registro de Precos para futura aquisicdo
de pneus, camaras de ar e protetores novos para
os veiculos e equipamentos pertencentes a frota
municipal, nas condi¢cdes estabelecidas no Termo de



